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SAVAITES ĮVYKIAI
KOMUNISTŲ puolimai ant 

Amerikos ir Britų lėktuvų Eu
ropoj verčia europiečius giliau 
įsižiūrėti į naują režimą Sovie
tų Rusijoj. Dabar reikės Euro
poj greičiau sustiprint savo 
kariškas pajėgas apsiginimui. 
Europa turės sužinoti Malenko 
vo tikslus. Protesto notos Ma- 
lenkovą negąsdina, tik drąsina 
jį prie didesnės agresijos. Va
karinės valstybės turės griežtai 
veikti ir nutarti apie Europos 
Armijos sustiprinmo. Toki įvy
kiai Vokietijoj nustebino Euro
pą, kuri buvo įsitikinusi, kad 
visas šaudymas aprubežiuotas 
tolimoje Azijoj.
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JUNGTINES VALSTYBES PROTESTAVO Tito Lankėsi PABALTIEJI LANKE LODGE OFISĄ
LONDONAS turi supratimą 

dėlko Sovietai pradėjo išnaujo 
pulti alijantų lėktuvus. Tai Ma- 
lenkovo būdas užgauti vakari
nes valstybes, parodyt sateli
tinėm valstybėm, Jungt. Vals
tybės ir Britanija silpnybes, 
kad jomis negalima pasitikėti 
kaipo išlaisvintojomis. Taipgi 
Sovietai nušaudami lėktuvus 
perspėja vakarinėm valstybėm, 
kad žvalgybos lėktuvai laikytųsi 
toli nuo Geležinės Uždangos 
sienų. Be to, įrodo sovietų pik
tumą, dėl Berlyno pabėgėlių iš
vežimams lėktuvais. Sovietai 
gal ruošiasi užpult pabėgėlių 
tranąporto lėktuvus.

ROMOJE buvusi Egypto ka
ralienė Narriman nekreipė aty- 
dos į nuversto karaliaus Farou- 
ko viešo prašymo, kad sugrįžtų. 
Devyniolikos metų Narriman 
sakė, kad ji nepakeis savo nu
tarimą ii' lėktuvai skrenda į 
Egyptą su savo motina, gauti 
perskyrą.

/ 
KOPENHAGE, Lenkijos ori

nės jėgos leitenantas, kurs pa
bėgo su Rusijos MIG-15 kariniu 
orlaiviu buvo pripažintas oficia
liai kaipo politiškas pabėgėlis ir 
priimtas apsigyventi. Tuo pa
čiu laiku, danai pranešė L 
jai, kad jau baigė peržiūrėti 
Sovietų slaptą lėktuvą ir kad 
gali jį atsiimti. Ekspertai tą 
lėktuvą išardė į šmotus, kad 
sužinoti jo paslaptis.

I
LONDON. — Komunistų Ki

nijos premieras čou En-lai,kurs 
atstovavo savo kraštą, Stalino 
laidotuvėse Maskvoje, iš ten nu
vyko’ į Pragą dalyvauti Čekoslo
vakijos prezidento Klement 
Gottwald laidotuvėse.

WASHINGTON, D. C. — Kon
gresas parėmė prezidento Ei
senhower pirmą vyriausybės 
perorganizavimo pasiųlymą ir 
nubalsavo tuojaus jį įvykdyti. 
Planas užims vietą didelės Fe- 
deralės Apsaugos Agentūros 
(FSA.) su nauju sveikatos, 
tu, kurs bus lygus su kabine
tu. Ponia Oveta Culp Hobby, 
FSA administratorė, bus paskir
ta to departamento sekretorė.

MIAMI BEACH, Florida. — 
Penki maskuoti banditai įsilau
žė į brangenybių krautuvę ir 
pabėgo su $200,000 vertės auk
sinių daiktų. Išbėgdami, iš A. 
Taylor & Sons krautuvės, ban
ditai išbarstė apie $300,000,000 
vertės brangumynų, bet vistiek 
buvo didžiausias apiplėšimas 
Miami Beach istorijoj.

PITTSFIELD, Mass. — Ponai 
Lloyd Brooks susilaukė trylik
tos dukrelės iš eilės ir laiko ti
tulą “didžiausios mergaičių šei
mos tėvai, visame krašte.”

PRINCETON, N. J. — Balta
plaukis prof. Dr. Albert Ein
stein, minėjo savo 74-tą gimta
dienį pranešdamas, kad jo vardu 
bus pastatyta nauja $10,000,- 
000 medikališka kolegija, 
Bronx, N. J. šioji kolegija bus 
vadinama Albert Einstein Medi
cinos Kolegija. Apie 100 ame
rikonų ir kanadiečių mokslinin
kų dalyvavo prof. Einstein pa
gerbimo pietuose. Prof. Ein
stein yra vienas iš pasaulio žy
miausių mokslininkų.

RUSIJAI UŽ PUOLIMUS ALASKOJ Anglijoj
WASHINGTON, D. C. — Oro 

Jėgos pranešė, kad Sovietų 
MIG-15 karinis lėktuvas bandė 
nušauti strategišką Oro Koman
dos R B-50 oro žvaldybos lėktu
vą, dvidešimts penkias mylias į 
rytus nuo Kamčatka, Sibiro pu
siasalio, virš tarptautinių van
denų. Amerikos lėktuvas buvo 
užpultas be jokio perspėjimo ir | 
gynėsi su ugnimi. ,Nė vienas 
lėktuvas nebuvo nušautas.

Jungtinės Valstybės protesta-
vo Rusijai ir reikalavo, kad la- aukštųjų mokyklų valdyba pa- laivyno karininkai
kūnas butų nubaustas. Ameri- šalino iš savo kolegijų šešius kada trys lėktuvai
kos atstovybė Maskvoje įteikė 
protestą Rusijos vyriausybei. 
Taipgi reikalavo, kad tinkamos 
priemonės būtų naudojamos iš
vengti panašių puolimų ateity
je.

Jungtinių Valstybių Oro Jė
gos toliau skris savo pasaulinio 
mąsto misijose, nepaisant rusų 
gązdinimų. Jie toliau skris oro 
ištyrimams 25 mylias nuo Kam- 
čatkos pusiasalio.

ligas Kelias 
Į • Laisvę

Malenkovas laiko sateletines 
valstybes tvirtai. Malenkovas 
pats kaltas už valymus, ne Sta
linas. Jishi pradėjo žydus per
sekioti Rumanijoj, paskui 
praplėtė į Čekoslovakiją, Veng
riją, Sovietų Vokietijos dalį. 
Visi vyriausieji komunistai, ku
rie bendradarbiavo su ždonovu 
buvo likviduoti. Malenkovo va
lymai prasidėjo pereitą rudenį, 
tai jis sateletus buvo užvaldęs 
jau ilgai prieš Stalino mirtį ir 
buvo pasiruošęs užimti mirusio 
diktatoriaus vietą. Todėl komu
nistai klauso Malenkovo įsaky
mus ir priėmė jį kaipo savo 
“bosą”. Dėl išlaisvinimo ryti
nių Europos satelitinių kraštų 
tuoj aus, mažai yra galimybių. 
Viena tik proga revoliucijai pri
klauso nuo tikro skilimo Krem
liuje sykiu su išlaisvinimo gru
pių greito veikimo pačiame pa 
vergtame krašte. Reikia atmin
ti, kad Tito galėjo sukilti, kada 
nebuvo -sovietų divizijų Jugosla
vijoj ir kada pats Tito kontro
liavo Jugoslavijos jėgas. Išsi
laisvinimas gali imti daug me
tų, kol pavergtos šalys galės 
pa-siliuosoti iš Maskvos vergi
jos.

OSNABRUECK, Vokietija, —- 
Astronomas mėgėjas turi pagal 
teismo įsakymą užsimokėti 
25,000 vokiškas markes (apie 
$6,000) dėlto, kad mokslininkų 
taryba nutarė, kad žmogus -ne
gali gyventi ant saulės. 1949m. 
Godfrey Bueren laikraščiuose 
paskelbė, kad žmonės gali gy
vent ant saulės, nes saulėje dė
mės yra slėnys, kurie atvėso 
užtekinai, kad ten yra augalų ir 
sykiu'gyvulių ir žmonių. Jis sių- 
lė 25,000 markes, bile kam,kurs 
galėtų įrodyt,, kad jo teorija 
klaidinga. Hamburgo Astrono
mijos Draugijos ekspertai įtei
kė savo įrodymą ir reikalavo 
pinigų. Bueren atsisakė mokėt 
ir tada astronomai patraukė jį 
į teismą, Bueron tikisi, apeliuoti 
teismui.

Pereitos savaitės gale, Jungti
nės Valstybės griežtai protesta
vo komunistinei Čekoslovakijai, 
kad buvo nušautas Oro Jėgos 
F-84 Th under j et Vokietijoj.

Atleisti 6 New Yorko 
Profesoriai, Įtarti 
Komunistine Veikla

NEW YORKAS. — Miesto 

profesorius, kurie, įtarti komu
nistine veikla, buvo iškviesti 
Kongreso antiamerikinės yeik- 
los komiteto pasiaiškinti.

Klausiami, ar priklausė arba 
priklauso komunistų partijai, 
jie atsisakė pasiaiškinti, bijoda
mi įsipainioti dėl klaidingos 
priesaikos.

Tokia teisė neatsakyti tardo
miesiems į klausimus yra numa
tyta konstitucijoj. Bet New 
Yorko valstybėj yra nuostatas, 
leidžiąs tokius asmenis paleisti, 
iš tarnybos, kaip nelojalius ir 
neųatikun.—' gaivalus.

Tuo remdamasi, New Yorko 
miesto švietimo valdyba atleido 
Dr. Oscar Schaftel, iš Queens 
kolegijos, Joseph Bressler, El
ton Gustafson, Murry Young, 
visi iš Brooklyno kolegijos, 
Richard ir Hyman Gold, iš New 
Yorko miesto kolegijos.

200 AMERIKOS LAIVU
VEŽA PREKES SOVIETAMS

BOSTON, Mass. — Virš 200 
amerikiečių pastatytų laivų ve
ža atsargas į Geležinės Uždan
gos uostus — kaikurie iš jų 
randasi tik kelias valandas nuo 
Korėjos fronto. Laivyno žval
gybos ofisas turi surašą visų 
tų laivų, šie laivai buvo parduo
ti už dalį jų vertės, gi jų savi
ninkai randasi šiame krašte. 
Laivai buvo pastatyti laike An
trojo Pasaulinio karo, parduoti 
kaipo nereikalingi, po trijų ar 
keturių metų. Daug iš savinin
kų dar moka mergišius už lai
vus vyriausybei. Amerkios žmo 
nės užmokėjo už laivus po du 
milijonų dolerių, o atskiri žmo

EKSKURSIJA PO LIETUVĄ
Šį Sekmadienį, kovo 22, 1953

Lietuviai iš arti ir toli turės 
progą pamatyti filmininko Juo
zo Januškevičiaus spalvuotus 
paveikslus, Lietuvių Ukėsų Klu
bo salėje, 3 čią valandą po pietų 
ir 7-tą valandą vakare.

Juozas Januškevičius, Jr. yra 
gerai žinomas USA lietuviams, 
ypatingai Conn, ir Mass, valsti
jose gyvenantiems, lietuviškųjų 
filmų kūrėjas, gabus Lietuvos 
vaizdų įamžintojas. Jisai turi 
nufilmavęs daug istoriškų įvy
kių, kaip Lietuvos Tautinių 
Didvyrių Lakūnų St. Dariaus 
ir St. Girėno palaikų pasitikimo 
Kaune, Vilniučių ekskursiją 
Kaune ir daugel kitų.

Apskritai, J. Januškevičiaus 
filmose randame visą Lietuvą 
su jos kalnais, miškais, slėniais, 
piliakalniais, ežerais, upėmis, 
miestais ir sodžiais, čia matome

LONDONAS. — Jugoslavijos 
prezidentas maršalas Tito atvy
ko į Didžiąją Britaniją, kur jis 
priimtas buvo iškilmingai. Pas
kutinėse dienose jis lankėse 
Duxford, Anglijoj laike maniev- 
rų, sykiu su aukštais Anglijos 
pareigūnais. Jisai matė, kaip du 
Meteoro sprausminiai lėktuvai 
susikirto ore ir sudužo į skeveld
ras. Abu lakūnai žuvo. Tai ant
ra nelaimė laike jo šešių dienų 
lankymosi Anglijoj. Pereitą sa
vaitę, trečiadienį, keturi britų

lėktuvnešio ir pasveikinę Jugos
lavijos prezidentą susikirto ore, 
kada Tito laivu pravažiavo pro 
Gibraltarą, kely į Londoną.

Prezidentas Tito nujautė ne 
laimę, nes atvykęs į Oro Jėgos 
bazę, Duxforde, arti Cambridge, 
jis rodė į žemas debesis ir pa
tarė atidėti manievras. Po tra
gedijos maršalas vėl prašė ati
dėti, bet kada britai jo neklau
sė, jisai apleido vietą ir tuo bū
du manievrai baigėsi.

Maršalo Tito kelionės tik-slas 
yra prieiti prie susitarimo si"? 
Brokui ja ir pasikeisti nuomo
nėmis kas link tarptautinių 
problemų, kurios paliečia sykiu 
Jugoslaviją ir Britaniją. Tito 
prašo ekonomiškos ir militariš- 
kos pagelbos iš Britanijos, kad 
susistiprinti prieš bile kokį 
Maskvos agresiją.

nės nupirko juos po apie $550, 
000.

Šie laivai aprūpina komunistų 
gyvybės liniją po Grekijos, Pa
nama, Honduras ir Italijos vė
liavomis. Amerikiečių buvusi 
laivai sustoja Gdynijoj komu
nistiškoj Lenkijoj į Odessą ir 
Novosobirsk, paskui Sangajų ir 
Vlodivostoką, Tolimuose Rytuo
se. Laivai sustoja Dairen, čing- 
wangtao ir Tsingtao, Graikai 
yra šių laivų savininkai.

Amerikos įvairus departamen
tai šį reikalą nagrinėja, tarp 
kurių įeina Teisingumo Depar
tamentas, Senatas, Militariška 
žvalgyba ir kitos.

ir ūkininką laukuose triusantį 
ir į kermošių važuojantį, ar tai 
šeimininkę atliekančią ruošos 
darbus ar sodžiaus mergeles au- 
dančias. šiam didžiam turtui 
apie gyvąją Lietuvą sukrauti 
paaukojo daug laiko lėšių, fi
zinių ir dvasinių jėgų. Jis per 
dešimts metų kasmet lankėsi 
Lietuvoj, praleisdamas daug 
mėnesių filmuodamas ją, ir ne
veltui buvo jo vargas.

Su džiaugsmu tenka mums 
sutikti p. J. Januškevičių, Jr., 
kurs rodys mums gyvosios Lie
tuvos filmas Worcestery. Dar 
kartą turėsime progą pamatyti 
Letuvą, džiaugtis jos - gražiąją 
gamta. Vietiniai ir naujai šia
me krašte įsikūrę tremtiniai pa
matys Lietuvą, gražią ir didin
gą. Tai bus tikra ekskursija į 
Lietuvą, visi skaitlingai daly
vaukime.

1953 m. kovo 11 d. Lietuvos 
ministras Washingtone Povilas 
žadeikis, Latvijos ministras 
Feldmans ir Estijos atstovas 
Kaiv lankėsi JAV -atstovybėje 
prie Jungtinių Tautų kur juos 
priėmė delegacijos pirmininko, 
ambasadoriaus Cabot Lodge, 
pavaduotojas James J. Wads
worth, delegacijos nariui T. J. 
Cory pristačius.

Wadsworth pasveikino pabal- 
tiečių ministrus su pareiškimu, 
kad jau nekartą esąs girdėjęs 
apie jų veiklą atstovaujant sa
vo pavergtus kraštus.

užsimušė, Lietuvos ministras prabilo
pakilę iš pirmas, sakydamas, kad ši diena

jam reikšminga, nes gali per-- 
duoti lietuvių tautos geriausius 
linkėjimus Amerikos delegaci
jai, kurios veiksmus atidžiai se
ka viso pasaulio tautos. Po to 
Wadsworth gavo nuorašą notos, 
kuri buvo įteikta valstybės sek
retoriui Dulles kovo 7 d., ir spe
cialų memorandumą, 1951 me. 
įteiktą Jungtinėm Tautom ir 
laisvųjų kraštų vyriausybėm, 
apie bolševikų vykdomas depor
tacijas.

Wadsworth pareiškė, kad ne
laimę, kuri ištiko Lietuvą, giliai

Amerikon tauta ir 
Amerikos vyriausybė. - Nors ik
šiol Pabaltijo atstovų pastangos 
nesusikristalizavo į pozityvų ak
tą Jungtinėse Tautose, tačiau 
vieno tikrai pasiekta: Pabaltijo 
tautom padaryta skriauda nėra 
pamiršta ir ji nuolat paminima 
kaip sovietų brutalaus elgesio 
mažųjų tautų atžvilgiu pavyz-

Sveikatos Reikalai ’ 
Okupuotoj Lietuvoje

Bolševikai per savo radijus 
giriasi, kad, esą, okup. Lietuvo
je susirgę žmonės lėktuvais iš 
bet kurios vietos pristatomi gy
dytojams. Tai esąs “įprastinis 
reiškinys”. Vilniaus radijas pas
kelbė, kad “nuo 1952 m. pra
džios aviacijos civilinio oro lai
vyno Vilniaus aviacijos būrio 
sanitarinės tarnybos lakūnai 
draugai Novosiįcevas ir Bonda
renko įvykdė daugiau kaip 
1.000 skridimų. Sidabro spalvos 
sanitarinės mašinos su Raud. 
Kryžiaus ženklais pažįstamos 
daugeliui Lietuvos kaimo gy
ventojų. Lakūnai bet kuriuo 
paros metu neįįžvelgiamoje 
nakties tamsumoje bet kuriam 
orui esant pristato gydytoją 
pas ligonį”, žinoma, taip skelb
ti gali tik bolševikai. . .

Bolševikai giriasi, kad Sov. 
Sąjungoje “darbo žmonėm gy
dytis ir poilsiauti” esą 35 ku
rortai ir per 2,000 sanatorijų,, 
o lietuviai esą siunčiami net į 
Kislovodską ir kitus Kaukazo 
bei Juodosios jūros kurortus. 
Skelbiama, esą Giruliuose ir 
Šilutėje pastatytos naujos sana
torijos, Klaipėdoje šiuo metu 
esą ligoninėse 1,299 lovų, kurių 
skaičius numatytas per penk
metį padidinti iki 1,720. Švėkš
noj numatyta pastatyti 100 lo
vų džiovininkų sanatoriją. Esą, 
Klaipėdos srity veikia 18 sana
torijos - epidemiologijos punk
tų, dirba apie 300 gydytojų ir 
916 kval med. personalo, kai 
“buržuaziniais laikais tebuvę tik 
100 gydytojų”. Klaipėdoj nu- 

dys. Latvijos ministras 
mans ir Estijos atstovas

Feld-
Kaiv

patiekė naujausių žinių apie pa
dėtį Latvijoje ir Estijoje, reikš
dami viltį, kad kaltininkas bus 
.pasmerktas ir skriaudos atitai
sytos.

Pasikalbėjimas baigėsi nega
vus užtikrinimo, ar Jungtinės 
Tautos galės ištiesti pagalbos 
ranką agresijos aukoms.

300 Jardu Nuo 
Steveiisono Krito 
Kiny Granata

JT Armija Sunaikino 
Komunistų Dalinį

SEOUL, Korėja. — Buvusio 
demokratų kandidato į prezi
dentas Adlai Stevensono aki
vaizdoje JAV 2-ji divizija su
naikino kinų savižudžių dalinį, 
turėjusį tikslą pagerinti savo 
pozicijas didesniam puolimui.

Stevensonas kartu su 8-tos ar
mijos vadu gen Taylor stebėjo 
JT artelirijos ugnį. Buvo mo
mentų, kada kinų artilerijos 
granatos krito, 300-400 jardų 
nuo Stevensono. UP korespon
dento .-.virtinimu, buvęs Illinois 
gubernatorius parodęs šaltą 
kraują.

Komunistų dalinys iš 1000 vy
rų po 8 valandų kovos, panau
dojant visus įmanomus ginklus, 
buvo galiausiai sunaikintas. Tik 
maži likučiai kiniečių grįžo gy
vi į savo apkasus.

matoma pastatyti dar viena li
goninė. Pagaliau ir gydytojai 
esą geresni, nes “65 gydytojai 
gilino kvalifikacijas respubliki
nėse medicinos bazėse, o 75 są
junginėse — Maskvoje ir Lenin
grade”... Per penkmečio planą 
bolševikai giriasi Lietuvos ligo
nių lovų skaičių padidinsią 
40%. Vilniuj atidaryta ulkolo- 
gijos ligoninė. Jos chirurginio 
skyriaus gydytojo Pr. Makaliū- 
no duomenimis, dabar “kova su 
vėžiu sėkmingai vykdoma” 
Kaune, Šiauliuose ir Klaipėdoje 
per ulkologijos dispanserius ir 
kitur provincijoje per visą eilę 
profilaktikos punktų. Juose 
dirba 60 gydytojų, kurių, dau
gumas tobulinosi Maskvos ir 
Leningrado klinikose”. “Tiesa” 
skelbia, kad Lietuvoje 1930 me
tais dirbo tik 500 gydytojų, tuo 
tarpu 1952 m. tik Kauno medi
cinos institutas ir Vilniaus vals
tybinis un-tas išleido daugiau 
kaip 300 jaunų specialistų...

Fabian Bachracb
Sinclair Weeks

Secretary of Commerce
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Šv. Kazimiero 
Minėjimas

Skaučių “Neringos” d-ve gra
žiai paminėjo šv. Kazimierą.

Minėjimas įvyko š. m. 7 d. 
Aušros Vartų parap. salėje, da
lyvaujant sesėms skautiems, jų 
tėvams ir gerb. svečiams. Minė
jimą vedė B. Jasutytė.

Gražią kalbą pasakė geiL 
kun. Vasys, supažindino su šv. 
Kazimiero gyvenimu ir įnešė 
gražių pasįųlymų ir patarimų 
jaunųjų skaučių veiklai pagy
vinti. Taip pat kalbėjo ir p. Ja
navičius. Keletas jaunų sesių 
davė skautėms įžodį. Iš jų į vy
resnį laipsnį įkopė skt. česnai- 
tė. Meninė programos dalį atli
ko visus sesės.

Artimiausioj ateity mūsų jau
nosios skautės yra pasiryžę su
ruošti Motinos dienos minėjimą 
platesniu mastu.

Iš jūsų pusės mielos sesės la
bai gražu! Su skautišku vienin
gumu, lietuvišku kietu charak
teriu ir pasiryžimu viską nu
veiksite. Tad laukiame! E.E.

Metinis Būgnų 
Kapeli jos Vakaras

Aukos Lietuvos 
Laisvei

GRAŽI, DIDELĖ IR ĮSPŪDINGA

SPALVUOTA LIETUVOS FILMĄ
Artėjant pavasariui, viskas 

pradeda atgyti, sykiu ir Wor
cesterio jaunuolių būgnų ir tri
mitų kapeli j a. Po šaltos žiemos, 
mūsų lietuvukai, kurie gavo 
čampijono karūną Mass, valsti
joj, rengiasi prie savo metinio 
muzikos vakaro, įrodys, kad 
žiem, nesnaudė, bet mokinosi 
muzikos ir dainavimo.

Lietuviai veteranai irgi žie
mos laiką praleido naudingai. 
Jurgiui Mozuraičiui vadovau
jant, jie, sukūrė puikų .vyrų cho
rą ir lavina savo balsus gerai. 
Visi ruoškimės juos pamatyti ir 

1 pasiklausyti balandžio 17-tą, 
I Junior High Mokykloje, 211 
Providence gatvės.

Military Whist Party
Lietuvių Demokratų Lygos 

“Whist Party” įvyks penktadie
nį, kovo 27 d., 7:30 v. v., Lietu
vių Ukėsių Klubo name, 12 Ver
non gat., Worcester, Mass.

Rengėjai kviečia visus skait
lingai imti dalyvumą šiame pa
rengime.

Visi turėsite gerą laiką.
____________________ W.C.K.

Svečiai Iš
Bayonne, N. J.
Gerai žinomi biznieriai, Myko

las Panelis ir Russell Harris, iš

Svarbus Susirinkimas
ALT. Sandaros 16-tos kuo

pos susirinkimas įvyks sekma
dienį, kovo 22 d., 5-tą vai. po 
pietų, Liet Pil. Klubo žemuti- 
nėj salėje, 12 Vernon St., Wor
cester, Mass.

Prašom visus narius skaitlin
gai dalyvauti, nes turime daug 
svarbių ir skubių reikalų aptari
mui.

ALT. Sandaros 16 kp. Vai.

Metinis Veikalas
Verbų Sekmadienį

Šv. Kazimiero parąp. sodalis- 
tės kviečia visus dalyvauti į jų 
metinį veikalą Verbų šemadienį, 
kovo 29 d., bažnytinėje salėje. 
4:00 vai. po pietų. Įžanga tik 
65c. Veikalas šį metą bus “Kor
nelija”.

Mr. & Mrs. Jokūbui ir Juzei 
Raukčiams pagerbti iškilmingo
jo pobūvio, įvykusio kovo 
(March) 8 d., 1953, Lietuvių 
Pil. Klubo salėje, metu Lietu
vos išlaisvinimo kovai paremti 
aukojo sekantys asmenys:

Po $3 00 aukavo: Dr. Charles 
Zekus.
Po $2.00 aukavo: J. Dvareckas, 

Dr. A. Arentas, Pr. Aukštuolis, 
J. šalaviejus.

Po $1.00 aukavo: M. žemai
taitis, Mrs. M. Weiksner, A 
Blažys, Mrs. J. Rauktienė, Jo-, 
kubas Rauktys, K. Zurlis, Vyt. 
Skrinska, Prof. J. Rauktys. adv. 
A. Mileris, A. Kriaučialis, Mrs. 
E. Mažeikienė, J. Gedmintas, 
Mrs. J. M. Tumavičienė, P. 
Jančiauskas, A. Zimkus, J. Kra- 
sinskas, Pr. Juozūnas, K. Budi- 
navičius, J. Matijošaitis, St. Bu
kauskas, S. Babilius, Miss Aldo
na Lisajus, F. Šimkus, VI Lilei
kis, J. Pųpka, J. Palubackas, J. 
Nevis, K. Marcinkevičius, Mrs. 
Fr. Savčenko, A. Stoškus, V. 
Repečka, J. Karazija, P. Ka- 
tauskas, Vyt. Rauktys, K Ju- 
ryš, M. Bruožis, J. Babraitis, 
P. Montvila, Mrs. M. Budvitie- 
nė, P. Sidabrą, Mrs. M. Endze- 
lienė ir Prr. Šatas.

Viso aukų suinkta $53.60. Pi
nigai bus persiųsti Amerikos 
Lietuvių Tarybai. Šia proga vi
siems aukojusiems tariame nuo
širdų lietuvišką ačiū!

Jubiliejinio pokylio komitetas

Nuoširdus Dėkui 
Aukotojams

Lietuvos Nepriklausomybės 
atgavimo 35-rių metų sukakties

Ekskursija Po Lietuva

SU DAINOMIS IR MUZIKA

Bus Rodoma

Sekmad., Kovo (March) 22* 1^3
DU KARTU ' 3-čią vai. p. p. ir 7-tą vai. vak.

Durys bus atidaros 2-trą vai. po pietų ir 6-tą vai. vak.

Lietuvių Ukesy Klubo Salėje
12 VERNON STREET WORCESTER, MASSACHUSETTS

Filmą Gaminta ir Rodoma žymaus Amerikos Lietuvio
Filmininko Juozo Januškevičiaus, Jr.

PAMATYKITE SAVO TĖVYNĘ LIETUVĄ —
Pergyvenkite nors kelias valandas savo gyvenimo vėl LIETUVOJE, pamatykite Lietuvą ir jos 

visą gražumą Naturalėse Spalvose.
Lietuviai, nepraleiskite šią puikią progą, keliaukite su virš dvi vai. su EKSKURSIJA PO 

LIETUVĄ, šiuose Lietuvos judamuose paveiksluose matysite gražiausius ir įdomiausius Lietu
vos vaizdus, Kaimus, Miestus, ūkininkų Gyvenimą ir Laukų Darbus, Gražius Nemuno Krantus, 
Įvairias šventes, Lietuvos Kariuomenę, Kareivių Darbus ir tūkstančius kitų vaizdų. Džiaugsitės 
pamatę — grandysite nematę.

šitie Lietuvos Spalvuoti Judomi Paveikslai dar naujai atvykysių lietuvių—tremtinių nematy
ti, filmą bus rodoma dar pirmu kartu, yra skirtin ga nuo visų kitų, puikiai pavykus. Paveikslai 
šviesūs ir aiškūs.

ĮŽANGA TIK 75c — VAIKAMS 35c
Bayonne,, N. J. svečiavosi pas 
gimines ,ponus K. Juškus ir L. 
Vaišus. Visi sykiu aplankė lie
tuviškas įstaigas. Svečiai buvo 
išvykę į Boston, Mass, ir ten 
sustojo pas ponus Walter 
Jakštus, o Belmonte pas ponus 
Alfred Jakštus. Iš Bostono nu
vyko į Lawrence, Mass., kur 
sustojo pas p. Zareckus grįžda
mi atgal į New Jersey sustojo 
pas Dr. Petrą Zareckį, West 
Springfield, Mass.

Worcesterio Aušros Vartų Par. 
BALFo Skyriaus

Pranešimas
Aukotojai Velykų švenčių pro

ga norintieji paaukoti lietu
viams tremtiniams Europoje 
per vietos BALFo skyrių, aukas 
prašome siųsti: S. Jąsutis,

200 Perry Ave., Worcester, 
BALFo Skyr. Valdyba

Parduodama
šimtas avilių bičių, daug tuš

čių avilių ir įvairių bitininkys
tės įrankių. Pardavimas įvyksta 
dėl savininko nesveikatingumo.

Dėl sąlygų prašome skambinti 
sekmadienį nuo 1 vai. iki 6 vai. 
po pietų. Tel. 7-4214 Adresas: 
1475 Main St., Worcester.

Radio Žinios

Jubiliejinis Koncertas
Balandžio mėn. 26 d. (Sekm.) 

Worcesterio Lietuvių visuome
nė pagerbs Lietuvos Operos so- 
list, Ipolitą Nauragį, švenčiantį 
savo 25-rių metų scenos darbo 
sukaktį.

Tą dieną Worcesterio Junior 
High School salėje, 211 Provi
dence St. įvyksta koncertas, 
kuriame be gerbiamo Jubiliato 
Ip Nauragio dalyvauja solistė 
Zuzana Griškaitė — sopranas ir 
solistas Stasys Baranauskas — 
tenoras.

Koncerto pelnas skiriamas 
Nekalto Prasidėjimo seselių 
(Putnam, Conn.) koplyčios sta
tybai.

Vykdomąjį koncerto rengimo 
komitetą sudaro:

L. Leknickas, pirm.; vice pir
mininkai: 1) Br. Kuodienė, 2) 
Matilda Pauliukonienė,; Jonas 
Vizbaras, sekretorius; Konstan
tas Pauliukonis, iždininkas.

Nariai: Vincenta Kielienė, 
Julia Mack, Stasys Raudonis ir 
Jonas Alavošius.
Smulkesnę Koncerto programą 

pranešime spaudoje vėliau.
V. Org. Komitetas

Pranešimas

Lietuvių Radio Korp. radio 
programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Š. m. balandžio mėn. 12 d. 5 
vai. Aušros Vartų parąp. salėje 
įvyksta BALETO STUDIJOS 
MOKINIŲ BALETO VAKA
RAS, kurį rengia buv. Lietuvos 
Valstybės Teatro baleto artistė 
T. Babuškinaitė.

Su dideliu pasisekimu praė
jęs keliuose N. Anglijos mies
tuose, Bostone publikos papra
šytas pakartoti. Worcesterieciai 
nepraleiskite šios retos progos 
—pamatyti baletą “Florindos 
Sapnas”.

Pelnas skiriamas Wore. Li
tuanistinei šeštadieninei Mo
kyklai. Bilietai įsigykite iš anks
to pas platintojus.

Wore. Lituanistikos šeštad. 
Mokyklos Tėvų Komitetas

DR. ANTHONY ARENT

paminėjimo proga, Worcesterio 
Lietuvių Tremtinių Bendruome
nė visuotiniame susirinkime pa
sisakė, kad liet, tremtiniai 1953 
m. vasario mėn. 16 d. atskiro 
minėjimo nedaryti,, bet jungtis 
ir dalyvauti prie rengiamų 
Worcesteryje trijose vietose 
minėjimų: šv. Kazimiero bažny
čios salėje, Aušros Vartų baž
nyčios salėje ir Lietuvių Pilie
čių klubo salėje, kur ir kam 
kaip patogiau.

Kadangi Lietuvos laisvinimui 
aukų niekad nebuvo ir nėra 
daug, tai Liet. Tremt. Bendr. 
Valdybai pavesta iš tremtinių 
tarpo, Vasario 16 d. minėjimo 
proga, parinkti aukų atskirus 
aukų lapais.

Pagal 7 aukų lapus iki 1953 
metų kovo mėn. 10 d. yra auko
ję šie asmenys:

Po $15.00 aukojo: Juozas Ka
valiauskas.

Po $10.00 aukojo: Prof. Jo
nas Rauktys, Leonas Vedeckas, 
Vladas ir Marija židž?inai, Ma
rija ir Vladas Piešinai, Jonas ir 
Pranė Gailiūnai, Stasys Raudo
nis, Bronius Mudėnas ir Anta
nas Vagelis.

Po $5 00 aukojo: Alf. Kauše- 
vičius, Vyt. Biliūnas, Fel. Kras- 
nauskas, Pr. Mainelis, Vincas 
Dabrila, Pr. Stanelis, Jurgis 
Inčiūra, Julius Mikalauskas, Jo
nas Maculevičius, Juozas Matu
levičius, St. Kleinas, Vaclovas 
Ancevičius, Adol. Ivanauskas, 
Kazys česna, Pov. Babickas, Al. 
Zimms, V. Menkeliūnas, Eug. 
Sinkevičius, Leop. Jokubauskas, 
St. Marcinkevičius, E. ir Jonas 
Tamulevičius, Jul. Svikla ir L. 
Leknickas.
Po $3.00 aukojo: J. Pipiras, A. 

Urbonavičius ir Hen. Jablonskis.
Po$2 00 aukojo: Pr. Pauliuko

nis, F. Keršys, K. Jakimaitis, 
E. Miglinas, J. Plesevičius, Ip. 
Nauragis, J. Dėdinas, Aug. šle- 
mą, J. Jaukauskas, Br. Leonavi
čius, J. Pumeris, J. žitinevičius,

Vietiniai ir iš apylinkių kolonijų Lietuviai nuoširdžiai kviečiami atsilankyti ir pamatyti SAVO 
LIETUVĄ VILMOJE, NATURALĖSE SPALVOSE. Kviečia Rengėjai

Abarius, A. Doreika, I. Savic
kaitė, M. Stanaitytė, O. Stanai- 
tytė, L. Visackas ir J. žilius.

Viso aukų surinkta $278.00. 
Iš Worcesterio Liet. Tremt. fi
nes kasos paskirta $22.00. Suda
ryta aukų sumą $300.00 pasiųs
ta ALT.—Lietuvos Laisvės Fon
dui.

Visiems aukojusiems ir prisi- 
dėjusiems * prie rinkliavos ir 
Worcesterio Liet. Tremt. B-nės 
Valdyba reiškia nuoširdų dėkui.

Aukų vajus tęsiamas ir toliau. 
Kas nesuskubo ar neturėjo ga
limybės Vasario 16 d. proga 
Lietuvos Laisvinimui paaukoti, 
prašome paaukoti dar dabar, 
kreipiantis į Worcesterio Liet. 
Tremt. B-nės Valdybos bet kurį 
narį. Už suteiktas aukos iš 
anksto tariame nuoširdų dėkui. 
Aukos papildomai bus pasiųstos 
ALT.

Worcesterio Liet. Tremt.

IDEAL PHARMACY

29-31 KELLY SQ.

Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725 
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

WORCESTER, MASS. 
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius toiletinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra mūsų didžiausias malo
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIETUVIUS !

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

B-nės Valdyba

Gall ARKUS 
PHARMACY

COR. WATER AND HARRISON STREETS

FOR PROMPT
COURTEOUS

PRESCRIPTION
SERVICE

TELEPHONE
5-8003
Prescriptions and

Drug needs MARSHALL J. IEVINE
Delivered Free B.S. Reg. Ph.

Dėmesio!
Maloni Staigmena
Worcesterieciams

— LIETUVIS GYDYTOJAS — 
Vidujinių Ligų Specialistas 
Valandos Pagal Susitarimą

Ant. Girčys, A. Raudonis, 3. , 
Steinys, St. Smolskis, St. Zvice- 
vičius, J. Lukošiūnas, Pr. Sed- 
vytis, Br. Glodas, J. Jusys ir J. 
Vizbaras.

OFISAS: 507 MAIN STREET
Worcester, Mass.

PARK BLDG. Po $1.00 aukojo: K. šinulynias.
Račkauskas, J. Kavaliauskas,

Vencius, J. Bričkus, Pr. žilie-
TEL. 7-2173—namai - TEL. 6-0671 nė, J. Rauktys, J. Dubickas, M.

Amerikos L. T. Sandaros 16- 
toji kp. š.m. balandžio (April) 
11 dieną (pirmas šeštadienis po 
Velykų) Liet. Klubo salėje (12 
Vernon St.) rengia “LINKS
MOS LITERATŪROS ir DAI
NŲ VAKARĄ”.

Programą išpildys: 1) Lietu
vos rašytojas - humoristas An
tanas Gustaitis iš So. Bostono.

2) Geriausias Lietuvos Dramos 
artistas Henrikas Kačinskas iš 
New Yorko ir 3) Lietuvos Ope
ros dainininkė Rožė Mainelytė 
iš New Yorko.

Po koncerto šokiai, grojant 
naujajai tremtiniu kapelai 
“TANGO”.

Pelnas skiriamas Vargo Mo
kyklai - Vokietijoje. Smulkesnė 
Vakaro programa bus paskelb
ta vėliau.
Kitų Worcesterio Lietuvių Or

ganizacijų V adovybių maloniai 
prašome minėtą dieną kitų pa
rengimų neruošti. Valdyba

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖ

Atlieka Įvairius Spaudos Darbus
• Bilietus • Dokumentus
• Kvietimus • Laiškus ir Vokus
• Plakatus • Knygas ir Žurnalus
• Programus • Laikraščius
• Konstitucijas • Kalendorius
LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS

SEKANTIEMS METAMS
Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą

14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

BOSTON, MASS.
RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. praneša, 
kad jos piknikai šįmet įvyks:— 
pirmas piknikas bus Tėvų Die
noj, sekm., birželio (June) 21, 
o antras piknikas vadinamas 
“Piknikas Po Stogu” įvyks sek
madienį, rugp. (August) 2-trą. 
Abu piknikai įvyks puikiam 
Brockton Fair Grounds sode, 
Brockton, Mass.
Programos vedėjai Steponas ir 

Valentina Minkai nuoširdžiai 
prašo rengėjų, tas dienas pikni
ko nerengti.
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PUSLAPIS ANTRAS AMHKUL08 UBTUVB Kovo (March) 21, 1953

B LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
BOSTONIEČIAI HARTFORDE KAIP GYVENA VOKIETIJOS 

t' z GLASGOW, ŠKOTIJA
Cleveland© Artistus Išleidome, 

Laukiam Bostono Artistų Su 
“Atžalyno” Vaidyba, Tai Bus 
Antra Meno Kultūros šventė!

HARTFORDO lietuviai ne
kantriai laukia Bostono 34 ar
tistų su vaidyba gražaus veika
lo “ATŽALYNAS”, p. A. Gus- 
taitienės režisuojamo. Susido
mėjimas labai didelis šiuo vei
kalu ir Bostono artistų vaidyba, 
skubinasi bilietus iš anksto nu
sipirkti, kad nereikėtų eilėj prie 
bilietų kasos stovėti, kad salėje 
gavus geresnę vietą. Natūralu, 
žmonės žino (kurie gudrūs— 
aut.), kad pasirinkimas vietos 
matyti vaidybą svarbus daly
kas. Bilietus galima gauti lietu
vių klube ir pas TMD narius.
Kodėl žmonės susidomėjo Bos

tono artistų vaidyba “ATŽALY
NO”, gražaus lietuviško teatro 
pastatymu? Savaime aišku, kad 
Bostono artistai senai amerikie
čiams žinomi kaipo talentingi 
vaidintojai. Kai kurie iš naujų
jų lietuvių pasakojo, kad Bosto
no artistų vaidyba tiek sužavės 
Hartfordo ir apylinkės lietuvius 
kaip Cleveland© čiurlioniečių 
koncertas, o gal dar labiau. Kiti 
sako: “Pažiūrėsime, tada pasa
kysime,, kurie talentingesni, ar 
čiurlioniečiai ar Bostoniečiai-” 
Visgi, dėmėsis nepaprastas visų, 
senimo ir jaunimo.

Šių žodžių rašėjas turėjo pro
gą matyti Bostono lietuvius me
nininkus vaidinusius du veika
lus prieš porą metų, būtent 
“Sekminių Vainiką” režisuotą 
art. Kačinsko ir “Šilkinius Pan
čius” parašytą ir režisuotą art. 
A.Gustaičio. Aš galiu drąsiai pa 
sakyti, kad Bostono artistų vai
dyba neapvils, priešingai, malo
niausius įspūdžius paliks vi
siems, nes jie gerai pasiruošę 
vaidybai, talentingi scenos me
no artistai. Aš mačiau daug mū-

NEW HAVEN, CONN
Aukos Surinktos Vasario 
16-tosios Minėjime

Malonu yra pažymėti aukoto
jų sąnašą, kurie prisidėjo prie 
tėvynės laisvinimo darbo, mi
nint mūsų tautos šventę, Vasa
rio 22 d., šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

Lietuvių Tremtinių Bendruo
menė paaukavo $73.00 Vyriau
siam Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetui Vokietijoje. Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenė paau
kavo $30.00 Tautos Fondui.

Po $10.00 gerb. kun. A. E. 
Gradeckas, Aug. Ramanauskas, 
B. Strimaitis, R. Dulskių šeima, 
SLA 142 kuopa.

Po $5.00 aukavo: M. Benevi- 
čius, V. Mackevičiūtė,. O. Viks- 
riūtė, kun. * A. Zanavičius, J. 
Vėbra, J. Dičkienė, V. Kronkai- 
tis, V. Norkūnas, A. Leika, P. 
Židonis. V. Paulionis, A. Gruz
dys, Šiaulių šeima, A. Usevičius 
iš Bridgeport, V. Kontrosas iš 
Bridgeport.

Po $3.00 aukavo: J. šilkas, S. 
Kruvelis, K. Kronkaitis, J. šau
lys, V. Plečkaitis, M. Jokubaitė.

Po $2.00 aukavo: R. Samulis, 
J. šilkienė, A. Klumbokaitis, V. 
Kronkaitis, A. Čepkauskas, K. 
Ramanauskas, F. Valinca, A. 
Pilvelienė, J. Gruodis. S. Cvirka, 
B. Zemkliauskienė, J. čepokas, 
O. Norkūnaitė, A. Aleksaitis, 
Waterbury, J. Mišeikis.

Po $1.00 P. Baranauskas, J. 
Dameika, J. Butkus, A. Bakai
tis,ponia Rastas, M. Kavaliaus
kas, A. žimkus, I. Kvaratiejus, 
A. Zeinovičius. 
A. Vokietaitienė, A.Balčius. M. 
Barney, J Koncevičius, A. Sa
vickas, S. Zaremskas, R. Kisie
lienė, O. čepokienė, M. Petravi- 
čienė, J. Pikelis, M. Laban, M. 
Motuzienė, E. Savickienė, M. 
Benevičienė, O. Cirvinskienė, U.
Parėdna, M. Viznienė, J Kazo- i Kazimiero parapijos vyčių ma-' riką, kuri yra viena iš geriausių 
kas, M. Savickienė, E. Kazlaus-1 mytės ir geros valios bendradar- šalių visam pasaulyje. M.

M. Vokietaitis,

sų Hollywoodo artistų gerų vei
kalų ir Paryžiuje, Berlyne ir 
Waršavoje vaidybą. Deja, man 
Bostono liet, artistų vaidyba 
viršminėtų veikalų paliko ge
resnį įspūdį negu amerikonų, 
prancūzų, vokiečių ir lenkų vai
dyba prieš virš dšimtmetį ma
tyta. Todėl drąsiai sakau, kad 
Bostoniečiai galės lengvai kon
kuruoti su Cleveland© Čiurlio- 
niečiais mūsų tautiniam scenos 
mene.

“At- 
pro-

“Atžalyną” Režisuoja 
Art. A. Gustaitienė

Reikia nepamiršti, kad 
žalyno” vaidybą režisuoja 
fesinė artistė, buvusi Lietuvos 
Valstybės Teatro vaidintoja, 
gerbHponia A. Gustaitienė, gabi 
rezisorė. Tiesa, vaidintojai ne 
visi profesionalai scenos^ meno 
artistai, bet gi visi, arba, dau
guma įvairių profesijų žmonės, 
inteligentai: rašytojai, gydyto
jai, juristai ir menininkai. Ir 
Čiurlionies ansamblio choristai 
neprofesionalai, bet paliko ge
rus įspūdžius dėlto, kad jie pa
ruošti p. Mikulskio vadovybe. 
Todėl ir Bostono artistų kvali
fikacijos nemažesnės, sakysiu, 
žymiai didesnės ir pasiruošimas 
nepaprastas. Esu tikras, kad 
mūsų žmonės ilgai po vaidybos 
“Atžalyno” kalbės apie lietuviš
ką teatrą, nes pirmu kartu ma
tys tikrąjį lietuviškąjį TEAT
RĄ.

Garbė Hartfordo kultūrinin
kams šiame žiemos sezone gra
žiai pasireiškusiems tautinio 
meno kultūros kėlime—čiurlio- 
niečių ir Bostoniečių pakvieti
mu Į HARTFORDĄ. Mūsų me
no kultūra graži ir kai būna iš
pildoma gerai paruoštu irrt'"'” ' 
kų palieka malonius ir ilgai ne
mirštamus įspūdžius visiems.

“AL”Rep. MC

kienė, J. Zenkaitis, A. švilpienė, 
J. Lazdauskas, S. Tamulienė, 
Prof. R. Lemkin, I. Teluk, Dr. 
W. Nebuluk, J. Kazlauskas, J. 
Lukša, F. Rumskas, A. Urbo
nas, A. Navickienė, P. šilinskie- 
nė, V. žirlis, K. Malonis, S. 
Gedrimas, J. Trečiokas, K. Ei- 
dukaitis, M. Danušienė, J. Va
las, P. Cibulskis, O. Pikelienė, 
A. Vanaitis, P.Lipkus, P. Tara- 
gauskas, J. Miller, M. Pudbaker, 
P. Valaitis, S. Kasierauskas, V. 
šiaulys, N. N., N. N., M. Kva- 
ratiejus.

Praleistos sekančių aukos N. 
N. $5.00 Po. $2.00 J. Meškinis 
ir K. Krizevičius.

Už visas aukas, kurių su 
smulkiais buvo surinkta $360.00 
vardan ALT vietinio skyriaus 
tariama nuoširdi padėka vi
siems, kurie prisidėjo prie Lie
tuvos laisvinimo darbo. Ypatin
gai dėkuojam Lietuvių Tremti
nių Bendruomenei už gausias 
aukas ir visiems geros valios 
lietuviams bei lietuvaitėms, ku
rios prisidėjo prie šio vakaro 
pasisekimo, šv. Kazimiero pa
rapijos -chorui ir jojo vedėjui 
gabiam varg. Aug. Rosselli, ku
ris būdamas svetimtautis, bet 
daug laiko pašvenčia lietuvių 
labui.

ŠV. KAZIMIERO VYČIAI

Kovo 8 d., šv. Kazimiero vy
čiai paminėjo šv. Kazimiero 
šventę, visi bendrai su savo tė
veliais ir motinėlėms dalyvau
dami 9:15 vai. ryte išklausė šv. 
Mišių ir bendrai dalyvavo šv. 
Komunijoj kas sudarė nepapras- 
jaudinantį vaizdą, matant jau
nuolius bendrai dalyvaujant su 
savo tėveliais, būtų labai pagei
daujama daugiaus tokių įvykių.

Tuojau po šv. Mišių įvvyko
pusryčiai, kurios pagamino šv., tuvą, taipgi šią laisvą šalį Ame-

LIETUVIAI
ELTOS bendradarbis kreipėsi 

į grįžusį iš kelionės po Vokieti
ją Vykd. Tarybos pirmininką ir 
Lietuvybės Išlaikymo Tarnybos 
valdytoją K. Žalkauską, kuris 
pasidalino savo kelionės įspū
džiais, nupasakodamas, kokiose 
sąlygose tenka dirbti ir gyventi 
daugeliui Vokietijoje likusių 
Lietuvių.

išvykęs ir ko- 
— Aplankiau 
Hannoveryje, o 
Valdybos pir-

— Kur buvote 
kiais reikalais? 
Krašto valdybą 
iš ten su Krašto 
mininku inž. P. Zunde buvome 
nuvykę į Vasario 16 d. gimnazi
ją Diepholze, kitą dieną su Vo 
kieti jos Krašto Valdybos nariu 
p. Venclausku aplankėme sene
lių prieglaudą Varelyje, taip 
pat lietuvių stovyklą Wehnene.

— Kokie įspūdžiai? — Jie yra 
tiesiog jaudinantys, — s<ako VT 
pirmininkas K. žalkauekas. — 
Reikia matyti, kaip žmonės 
Wehneno stovykloje džiaugiasi, 
kai atvyksta kas jų aplankyti. 
Palaikyti kontaktą su mūsų 
žmonėmis, kurie metų metais 
gyvena barakuose, yra mūsų 
pareiga. Mes turime daryti visa, 
kiek tik sąlygos leidžia, jų būk
lei- pagerinti.

šiandien Wehneno stovykla 
yra pati didžiausia Vokietijoje. 
Joje yna per 400 mūsų tautie
čių. Visi gyvena barakuose. 
Nors barakai gražiai raudonai 
dažyti, bet viduje daug kur api- 
rę, sukiužę, žmonės taip gyve
na jau metų metai, tegaudami 
iš vokiečių nedidutę pašalpą, iš 
kurios tegalime vos išmisti. 
' i^kių nėra. Be to, 
baisiausia — tai, kad iš tų Vf0 
jau 71 serga tbc. Nėra tinkamos 
nė klimatinės sąlygos. Tačiau, 
nepaisant visų nepalankių ap
linkybių, sugyvenama darniai, 
Gražiai. Tenka tik stebėtis jų 
kantrumu ir optimizmu — žmo
nės tikisi grįšią į Lietuvą ir 
laukia dar čia, Vokietijoje, pa
gerėsiant sunkias gyvenimo są
lygas.
Lietuvių reikalus tvarko komi

tetas, kurio priešakyje stovi p. 
Gečas, bet ir jis nėra visai svei
kas. Prie lietuvių suorganizavi
mo yra daug prisidėjęs V. Nar
butas. Labai ger, įspūdį daro 
vargo mokykla, vedama mokyt. 
Atienės. Krašto Valdybos pas
tangomis mokyklėlė kasdien 
gauna pieno ir bandelių. Dvasi
niais tikinčiųjų reikalais gra
žiai bendradarbiaudami rūpina
si kat. kun. S. Kaunas ir evang. 
kun, Keleris. Būtų gera, kad po 
visą pasaulį išsklaidyti lietu-

SO. BOSTON, MASS.
RADIO PROGRAMA

Liet, radio programa iš sto
ties WBMS, 1090 kil. sekmadie
niais 12 — 12:30 per pietus: 
Liet, muzika, dainos ir Magdu- 
tės Pasaka.

Biznio reikalais kreiptis: Ste
ponas Minkus, Baltic Florists 
Gėlių ir Dovanų krautuvė, 502 
E. Broadway, So. Boston 27, 
Mass., Tel. So 8-0489. Ten pat 

bes, pusryčiai buvo sotūs, ska
nūs ir labai malonūs.

Klebonas kun. A. E. Gradec- 
kas pristatė žymų kalbėtoją 
gerb. kun. J. Daubert M. M., 
kuris neseniai yra sugrįžęs iš 
Kinijos, ir kuris savo vaizdais 
atpasakojo apie komunizmą ir 
jojo baisumą, ir kaip žmones 
yra patraukti į komunizmo au
kas, tėvai bijosi vaikų, vaikai 
bijos tėvų, nes vieni prieš kitus 
yra sukurstyti komuništikos 
mokyklos, nuo kurios gink 
Dieve mus ir mūsų tėvynę Lie- 

16 d. gimnazija yra 
lietuvių gimnazija 

Todėl, savaime su- 
— sako VT pirmi-

viai, kurie gyvena geresnėse są
lygose, neužmirštų mūsų tau
tiečių, priverstų palikti šioje ir 
kitose Vokietijos stovyklose, 
neužmirštų jų ne tij> materiališ
kai, bet ir morališkai: aplanky
tų laiškais.

Vasario 
vienintelė 
Europoje, 
prantama, 
ninkias, — mes turim ją palai
kyti visomis išgalėmis. Ten au
ga naujoji kartą, kuri ne tik 
čia, tremtyje, bet ir grįžus Lie
tuvoje,, pavaduos senąją kartą. 
K tikro’mūsų jaunimas yra 
vertas kur kas didesnio dėme
sio, negu kad jo rodoma ligi 
šiol. Mokiniai yra darbštus, ge
ri, bet sąlygos, kuriose jiems 
reikia mokytis, labai sunkios. 
Patalpos reikalingos remonto, o 
ir tą patį būstą gali kurią nors 
dieną panaudoti kitiems tiks
lams — ir tada gimnazija atsi
durs gatvėje. Mokinių šiuo me
tu su rengiąmąja klase yra apie 
150. Įvedama nauja klasė, 9-oji. 
Tad iš viso jų su rengiamąja 
bus 10. Tai yra vienintelė sve
timtaučių gimnazija visoj Vo
kietijoj — nei lenkai, nei kuri 
kita tautybė tokios gimnazijos 
neturi. Gimnazija turi visas 
teises, - kaip vokiečių gimnazi
jos. Gimnaziją kiek sąlygos lei
džia, pavyzdingai tvarko senas 
ir prityręs pedagogas, dir. A. 
Giedraitis.

Gimnazijos būstinė yra labai 
netinkamose klimatinėse sąly
gose: vietovė žema, pelkynai, 
miglos, drėgna. Klimatinės są- 

menamai atsilieps 
kaitė., JVLJŠWiHyBe, orStIThal- 
pinamasi perkelti šį lietuvybės 
mokslo židinį kur toliau į pie
tus, prie Reino. Reikia tikėtis, 
kad viso pasaulio lietuviai pa
žiūrės į šį reikalą kaip į savo 
garbės reikalą ir kiek galėdami 
jam padės. Iš tikro visi turime 
rūpintis sudaryti jiems geres
nes darbo sąlygas.

Varelyje yra vokiečių išlaiko
ma seneliams užsieniečiams 
prieglauda. Joje yra apie 800 
senelių, iš jų apie 80 lietuvių. 
Būstai neblogi, atremontuoti 
dar IRO, tik žmonės smarko
kai sugrūsti ir valgis nepakan
kamas. šių senelių mūsų tautie
čiai taip pat turėtų neužmiršti.

Gale tenka pažymėti, kad 
PLB Vokietijos krašto valdyba 
su p. Pr. Zunde priešaky atsidė
jusi rūpinasi visais lietuvių rei
kalais. Jos pastangomis yra 
daug padaryta ir (pašalinta daug 
negerovių.

gauna laikraštis Amerikos Lie
tuvis; didelis liet, knygų ir 
rankdarbių pasirinkimas.

Artinasi Velykos! Mielas Tau
tieti! atmink, kad tūkstančiai 
lietuvių ligonių, senelių, invali
dų, našlių su vaikučiais tebe- 
kenčia Europoje. Sušelp juos.

Aukas siųskite:
United Lithuanian Relief Fund 

of America,, Inc.
105 Grand Street

Brooklyn 11, N. Y.

Shirley, Mass.
PARDAVIMUI

ŠEIMYNOM NAMAS4
Po 5 kambarių — tarp dviejų 

gatvių, gena vieta valgomų 
daiktų krautuvei. Yra vonios ir 
karštas vanduo, taipgi kiti 
įrengimai. Vienas garadžius 
yra, galima padaryti ir kitą. 
Parsiduoda už pigią kainą, 
geras pirkinys. Kreipkitės pas:

JOHN PAŠAKARNIS
4 Benjamin Road

Tel. 594, Shirley, Mass.

Gražus ir Didingas Lietuvos
Nepriklausomybės Vasario 16

Dienos Paminėjimas
Jeigu jau Lietuvių Tautoje ir 

atsiranda taip lygiai pat, kaip 
visur ir visose tautose papras-’ 
tai, kad esti, keli ar keliolika 
duobkasių, kurie nori matyti 
savo tautą palaidotą visiems 
laikams, kad svetimiesiems be
tarnaujant, — būtų ramesnė jų
jų sąžinė, tai dabar, kuomet 
mūsų tėvynė — Lietuva, sveti
mųjų pavergėjų yra nukryžia- 
vota ir mirštanti, kada ji vos 
savo kvapą beatgauna, visa dau 
guma tikrų jos sūnų ir dukte
rų, dar daugiau negu bet kada, 
ugdo savo širdyse savo tėvynės 
meilę, ją didina ir nuolatiniai 
palaiko. Jie liūdi dėlei taip di
delės jos nelaimės,, jie dideliai 
sielojasi visais jcs reikalais, vi
sur ir visuomet kiek galėdami 
dirba, kad tik greičiau tą tė
vynės nelaimę prašalinus ir ją 
iš žiauraus priešo priespaudos 
išvadavus. Ir jie patol nenu
rims,pakol ją vėl nepamatys 
laisvą, pasaulio tautų tarpe! 
Todėl ir Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktis, stengiamasi vi
sur kiek galint kuo iškilmingiau 
paminėti.

Organizuoti Glasgow kolonijos 
lietuviai katalikai, mylintieji V. 
Dievą, o po Jo, savo tėvynę— 
Lietuvą, ,sekmadienį,22 d. vasa
rio, itin gražiai ir įspūdingai 
paminėjo 16-tą Vasario,—Lietu
vos Nepriklausomybės Paskelbi
mo sukakties dieną, ši brangi 
kiekvienam lietuviui sukaktis, 
pirmiausia buvo pradėta bend
romas specijalėmis lietuvių pa
maldomis, šv. Luko parapijos 
bažnv.. 2 vai. — ^Rq,žnv- choro narės (tiesa, choro na- 
čia veik pilna buvo*'^eVuvm. o ne kas ’ irorš kl-'
vo pamoksle, kurį pasakė vieti
nis Škotijos lietuvių klebonas, 
gerb. kun. J. Gustauskas, pa
mokslininkas kuo aiškiausiai 
nupiešė tai, kaip begaliniai V. 
Jėzus mylėjo savo tautą —- Iz
raelį ir savo kraštą—Palestiną, 
kai Jis gyveno čia žemėje. Kris
tus skelbdamas Dieviškąjį savo 
mokslą, labai dažnai vis pami
nėdavo įvairiais pavyzdžiais ir 
prilyginimais savo tautą ir savo 
kraštą. Taigi ir kiekvienas lie
tuvis, nepaisant to, kur jis ne
gyventų, kokiose apystovose ne- 
sirastų, sekdamas Kristaus pa
vyzdžiu, po V. Dievo, pirmiau
sia yra įpareigotas mylėti savo 
tautą ir savo kraštą, dėl jo au
kotis, dirbti ir kiek galint visuo
met juo ir jo reikalais rūpintis, 
šie du, tai didžiausieji yra mū
sų visų šioje žemėje uždaviniai, 
ir juodu abu, kiekvienas iš mū
sų turime stengtis rūpestingai 
atlikti! Be to, pamokslininkas 
nuolankiai visus nagin, kad per 
Palaiminimą su šv. Sakramentu, 
visi žmonės karštai melstųsi už 
pavergtą savo tėvynę—Lietuvą 
ir už kenčiančius ir persekioja
mus jos sūnus ir dukteris, mal
daujant, kad Aukščiausiasis 
kaip Lietuvos, taip lygiai pat 
ir visų lietuvių pagaliau pasigai
lėtų...’ žmonės ypatingai savo 
maldose buvo susikaupę, o di
dingos šioms pamaldoms pritai
kintos bendro Blaivybės Dr-jos 
karo giesmės, dar daugiau tą 

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran
kiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET,
NEW YORK 1, N. Y.

susikaupimą visuose padidino.
Po šių pamaldų, žmonės čia pat 
visi suėjo didžiulėn šv. Luko 
parapijos svetainėn, kame visos 
lietuvių katalikų Dr-jos bendrai 
suruošė didingą šio paminėjimo 
koncertą,, kurio programa buvo 
itin įvairi ir plati. Ji susidėjo 
viso iš apie 12-kos skirtingų nu
merių, kuriuos visus čia paci
tuoti yra neįmanoma, žmonių 
prisirinko pilnutėlė didžiulė 
svetainė.

Ilgas kalbas pasakė abu škot. 
lietuvių kunigai (ypač Dr. kun. 
L. Gronis, karštą ir patriotinę 
kalbą, pradėdamas ją poeto Vir
bicko eilėraščio žodžiais), ir Lie
tuvos Garbės Konsulas Glas.- 
gow’e, Advokatas p. Alexander 
MasGregor, angliškai. Iš Ukrai
niečių pusės, kurių irgi nemažai 
buvo atsilankę, jų atstovo buvo 
perskaityta atatinkama Dekle- 
racija, Lietuvos o taip pat ir 
kitų pavergtų tautų laisvės rei
kalu. O Latvių Evangelikų pas
torius, iš Edinburgh. Škotijoje, 
Rev. T. Sapiets, pats asmeniniai 
negalėdamas atvykti, raštu pri
siuntė nuo savęs ir visos latvių 
bendruomenės sveikinimus ir 
geriausius linkėjimus.

Buvo taipogi suvaidinta ir 
dviejų veiksmų operetė, lietu
viškos “Vestuvės”, kas visus 
dalyvius, irgi gana maloniai nu
teikė. Buvo taipogi ir deklama
cijų ii’ kitokių numerių. Ypač 
Blaivybės Dr-jos choras, p-lės 
J. Sarafinaitės diriguojamas, 
kėlės šiam paminėjimui itin pri
taikintas dainas, ypatingai ge
rai atliko. Choro narių skaitlius 
šį kartą buvo padidintas.

Reikia dar priminti, kad tiek' 
operetės dalyvės mergaitės, tiek 

tas, tą operetę ir suvaidino), 
visos buvo šiai iškilmei pasi
puošusios tautiniais Lietuvos 
drabužiais, kas itin sudarė ge
rą, patriotinę lietuvių nuotaiką. 
Prie tokios geros progos, gana 
pasekmingai tapo pravesta iš 
kalno suorganizuota Lioterija, 
kuri kartu su publikos įėjimo 
laisvomis aukomis kartu sudė
jus,—Lietuvos Gelbėjimo Fon
dui, davė gražaus pelno, netoli 
20 svarų sterlingų.

Bebaigiant dar tenka primin
ti ir tai, kad penki ukrainiečiai 
vyrukai, stipriais, išlavintais 
savo balsais, bebaigiant šį pami
nėjimą, nepaprastai gražiai ir 
meliodingai padainavo keturias 
tautines Ukrainos dainas, uk
rainiečių kalboje, už ką iš skait
lingos lietuvių publikos, susi
laukė didžiausių ovacijų, nors 
lietuviai dainų turinio ir nesu
prato.

Taigi Lietuvos Nepriklauso
mybės sukakties paminėjimo 
tautinę pareigą, Glasgow kolo
nijos lietuviai katalikai, su kau
pu atliko! J. Butkevičius

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSH, Jr.
Iš WKNB Stoties

840 kc.
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Musų Dienų įvykiai
Ar Bus Keičiama Politika Kremliuje ? 
Malenkov Naujasis Maskolių Caras, 
Jis Lošia Rolę “Magiko”;
Ir Musu Kuprevičius

PALAIDOJUS senąjį raudonąjį Carą Staliną, žiauriausį rusų 
istorijoj, apkarūnavotas naujas raudonasis Caras Malenkovas. Jo 
“karūnacijai” suvažiavo tūkstančiai į Kremlių kompartijos vadų 

ir kompartijos” demokratinis Seimas”, buvo manyta, kad užtruks 
keletą savaičių įscenizavimas naujo caro “karūnacijos”, bet už
trūko tiktai 90 minučių laiko ir visi sovietiškieji delegatai^ “de
mokratinio Seimo” atstovai išvažiavo namo. Tai trumpiausia “de
mokratiškoji” ceremonija užtvirtinusi “karūnaciją” naujo despo 
to diktatoriaus pasaulio politiškoje istorijoje.

DR. VYDŪNO PASKUTINE KELIONE 
I ANAPUS

Vasario mėn.- 20 d., 1953 m. 
keletą dienų pasirgęs gripu ir 
gavęs plaučių uždegimą, Vokie
tijoje, Detmoldo mieste, savo 
bute amžinam miegui užmerkė 
akis didysis mūsų Tautos Gai
vintojas, plataus masto kūrėjas, 
jaunimo auklėtojas, filosofas ir 
visuomenininkas Dr. Vilius Sto
rasta — Vydūnas, gim. 1868 m. 
kovo mėn. 22 d. Jonaičiuose, Ši
lutės apskr. Palaidotas evange
likų liuteronių kapinėse Detmol- 
de vasario m. 26 d.

ilgą 
įra- 
Dr.rode palydinčius 

amžiną poilsio vietą:-
PLB, VK Valdyba, 
Vokietijos Rajonas,

TAI BUVO PRIEŠ 30 METŲ

DELEGACIJA J VARŠUVA

Malenkov pasisakė rusams ir visam pasauliui už “taiką”. Jis 
savo kalboje pareiškė, kad santykiai su vakarų pasauliu ir taikos 
pasiekimo su rytų pasauliu galimi dalykai. Komunizmas ir kapi
talizmas suderinami! šis Malenkovo pareiškimas papurtė visus, 
vieni apsidžiaugė, kiti ironiškai nusijuokė, nes naujasis Rusijos 
valdovas suvaidino “magiko” rolę. Dabar jo pareiškimus apie 
demokratijų santykių galimybes su komunistine Rusija ir “tai
kos” galimybes, bando išsiaiškinti vakarų pasaulio minkštagalviai 
valstybininkai, žodžiu, visi silpnapročiai ir silpnavaliai tikisi su
laukti taikos su maskoliais ir glaudžių santykių, naujos politikos 
nuo Kremliaus diktatorio.

niškumo kovojo visą savo 
amžių. Vainikų kaspinuose 
šai patys 
Vydūną į 
VLIKas, 
LSB-jos
Mažosios Lietuvos Taryba, L.V. 
16 Gimnazija, L. A. S. Vyr. 
Valdyba, Detmolder Lebensre- 
former, PLS “Aušros” Tuntas, 
Dr. Stanat, A. Redweik, Be- 
legschaft der Familie H. Blanke 
u. Sohn, P. LB Augustdorfo 
Lietuvių Bendruomenė, Glem- 
žai, ir daugybė kitų.

Iš koplyčios į kapus karstas 
būvo vežamas gėlėmis ir vaini
kais išpuoštu laidotuvių vežimu, 

'kurį gedulingoje eisenoje lydėjo 
vėlronies artimiausieji, Vasario 
16 Gimnazijos moksleivių skau- 

| tų nešama Lietuvos vėliava, 
į Bendruomenių ii’ organizacijų 
i atstovai gimnazijos mokytojai, 
■ moksleiviai ir kiti savieji ir 
j vokiečiai, gausiai susirinkusieji 
pareikšti keliaujančiam į ana
pus paskutinę pagarbą. Karstą 

' leidžiant į akmenimis išmūrytą 
, atsisveikinimo žodžius 

tuvių Vasario 16 Gimnazijos; tarė daugelis lietuvių ir vokie- 
moksleiviai skautai atsistojo čių bendruomenės atstovų. PLB 
prie karsto garbės sargyboje.)Vokietijos Krašto Valdybos Pir- 
Karstas skendėjo daugybėje 'mininkas Pr. Zunde, baigdamas 
vainikų ir gėlių, o jį dengusioji' savo žodį, nuleistąjį į kapą gra- 
Laisvosios Lietuvos trispalvė) bą pridengė Lietuvos vėliava,

aiškiai bylojo kiekvienam 
vam ir svetimam, kad po ja 
amžinu miegu ilsisi kūnas to, 
kuris dėl tos vėliavos garbės ir 
savo tautiečių tauresnio žmo-

Dr. Vydūno laidotuvėse daly
vavo -VLIKo, PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos, Mažosios Lie
tuvos Tarybos, Lietuvos Skau
tų Brolijos, Lietuvių Latvių 
Vienybės Draugijos, 
Vasariol6 Gimnazijos 
mokytojai ir mokiniai, 
bendruomenės ir kelių
nizacijų atstovai ir daug kitų 
jo bičiulių, pažįstamų ir artimų
jų-

Kūnas buvo pašarvotas kapi
nių koplyčioje. Laidotuvių die
nos rytą autobusu atvykę Lie- j kapą,

pasirodyti 
lietuviai 

šventę di- 
gražiausiai

Vieną gražią dieną mūsų val
džios ir visuomenės atstovų tar
pe iškilo sumanymas pabandyti 
Vilnių atgauti betarpiškomis 
derybomis su lenkais. Prancūzų 
misijos viršininkas tokį suma
nymą palaikė, ir net pats pa
reiškė noro važiuoti Varšuvon 
mūsų delegacijos sąstate. Ir im
ta rengtis kelionėn. Rengtasi ga 
na ilgai, nes sunku buvo susi
tarti, koki žmonės reikia pa
rinkti delegacijom Nors paga
liau delegacija sudaryta, ja ma
žai kas buvo patenkintas.

Lietuvių 
atstovai, 
vokiečių 
jų orga-

Romoje, Italija

sa- kuri ir liko užmūryta kape 
drauge su nemirštančios atmin
ties tauresnio žmoniškumo už 
tekėjimo nesulaukusiu Dn Vy
dūnu. M. T.

1919 metais lietuviai pirmą sy
kį taip džiugiai ir pakilusia 
nuotaika rengėsi . sutikti ir 
švęsti Šv. Velykas. Ypač tai 
krito akin mūsų laikinojoj sos 
tinėj — Kaune. Mat, čia jau il
goką laiką atlikinėjo savo vy
riausybių pavestuosius uždavi
nius užsienio atstovai: vieni 
kaip karo misijos nariai, kiti 
— Raudonojo Kryžiaus, dar ki
ti kaip instruktoriai. Iš aukštes- 
nųjų mūsų valdžios atstovų 
sluogsnių buvo noro 
užsieniečiams,, kad 
Kristaus Prisikėlimo 
džiai vertina ir ko
švenčia tiek bažnyčiose, tiek ir 
namuose. Aukštieji mūsų parei
gūnai ragino, tiesiog reikalavo 
savo žmonas Velykų stalus kiek 
galint prabangiškiau parengti, 
nešykštėdami tam reikalui ir 
stambesnių išlaidų. Dėl to Vely
koms ant įvairių aukštųjų pa
reigūnų stalų rado sau garbin
gos vietos mūsų miškų praretė- 
jusios faunos atstovų tam tik
ros dalys. Vienur matei didelį 
briedžio kumpį, kitur —šerno, 
stirnos, dar kitur —- prašmat
niai papuoštą kurtinį, jau nebe
kalbant apie smulkesnius ats
tovus, kaip tetervinus, fazanus 
jerubes, putpeles. Laimė to
kiems mėgėjams, kad anuomet 
neturėta ir neprisilaikyta me
džioklės taisyklių. Tarp kitko 
nestigo ir įvairių užsienio gėri 
mų. neminint vokiečiij kilmės 
erzacų.

“Metropo- 
kariškiai: 
ministeris 
pulko va-

1919 m. apie balandžio pabai
ga, išrinktoji delegacija visu 
savo sąstatu susirinko atsisvei
kinimo pusryčiams 
lyje”. Joje vyravo 
buvusis apsaugos 
karin. Velykas, gudų
das pulk. Jezovitovas ir kt. Tuo
met gudų atstovui skirta daug 
reikšmės, prisimenant mūsų 
pageidavimą, be Vilniaus, at
gauti ir Gardiną su kažkuriomis 
apskritimis. Gudų atstovas tą 
pageidavimą turėjo išdėstyti 
Varšuvoje ir pareikšti savo 
tautos norą susivienyti su savo 
istoriniais bičiuliais — lietu
viais. Greta pulk. Rebulo į ma
šiną sėdo kasdieninis jo drau
gas karin. Richteris. Iš užs. 
reik, ministerijos buvo prista
tyti du atstovai, jų tarpe ir bū
simais ministeris Dr. šaulys.

Vydūnui mirus Liet. Dipl. Še
fas S. Lozoraitis nusiuntė Maž. 
Liet. Tarybos Prezidiumo Pir
mininkui tokį užuojautos raštą:

Aukštai Gerbiamas Ponas 
Pirmininke,

pastarieji 
viską iš 

Potsdamo 
didžiųjų,

Mes nelaukiam jokių santykių su rusais, nelaukiam “taikos” 
vjonkmm žadėtos rusams ir vakarų pasaulio minkštagalviams. 
Priešingai, mes laukiam naujų konfliktų ir apgaulybių iš Krem
liaus, nes mums suprantanti MaieiiKvvo pareiSKimai "taikos" ir 
santykių galimybių. Jo kalboje aiškiai pasakyta, kad Kremliaus 
valdovas derėsis ir taikysis su vakarų valdovais jei 
grįš prie Jaltos nutarimų protokolų ir pradės nuo to 
naujo. Malenkovas neatsisakė nuo Teherano^ Jaltos ir 
nutarimų protokolų ir visų užfiksuotų susitarimų trijų 
jis nei negalvoja atsisakyti.

Jokios kalbos apie apjungimą Vokietijos ii- Austrijos nebus, 
nebus ir apie pakeitimą padėties Lenkijoj ir Čekoslovakijoj bei 
Balkanų kraštuose. Malenkovas nepasitrauks nei vieną pėdą iš 
tų kraštų, nepasitrauks ir Azijoj nuo savo pozicijų, todėl jis 
kalbėdamas apie galimybes taikos ir gerų santykių, aiškiai pasi
sakė, kad komunizmas ir kapitalizmas suderinami tiktai Jaltos 
ir Potsdamo sutarčių protokoluose numatytomis sąlygomis. Ir del 
to-mes nelaukiam jokių politinių atmainų Kremliaus politikoje su 
vakarų pasaulio demokratijomis.

Ko mes laukiam nuo naujo Kremliaus despoto? Laukiam ru
sų militarinės okupacijos čekoslavakijoj. Kodėl? Todėl, kad 
Kremlius nepasitiki čekais ir jųjų kompartijos vadais. Prie to, 
Čekoslovakija stovi streteginėje pozicijoje, rusų imperializmui 
svarbioje. Dabar po apsilankymo Jugoslavijos diktatoriaus Lon
done, kur jis buvo karališkai priimtas, britų valdovai, ligi šiol 
pataikavę Kremliui, parodė savo nusistatymą,-Kremliui pikrų ir 
netoleruojamą, šis įvykis paskubins rusų okupaciją Čekoslovaki
joj-

Kitas svarbus įvykis, būtent, militarinė sutartis Jugoslavijos 
su Grekija ir Turkija. Kremliuje pilnai suprastas ir įvertintas. 
Britų derybos su Egipto valdovu, Gen, Naguib, pažade j imas britų 
kariuomenės ištraukimo iš Suežo kanalo bazių, glaudžią! susiėję 
politiniai ir militarinės strategos veiksniai, kurie privers masko
lius paskubinti Čekoslovakijos okupaciją, sustiprinti Kremliaus 
poziciją vakarų Europoje ir Viduržemio jūros kraštuose. Todėl 
nelaukiam jokių palankių atmainų tarptautinėje politikoje taikos 
atžvilgiu, priešingai,'laukiam pakietėjimo santykių tarpe rytų ir 
vakarų asaulių ir karo pavojaus pasireiškimų vietoje taikos Ma- 
lenkovo žadamos tikslu nuraminti vakarų valdovus, duoti progą 
maskoliams stiprinti savo pozicijas ir ginklavimą pastūmėti pir
myn.

Kuprevičius Jo Koncertai
Jaunas lietuvis pianofort gaubs mųzikaspasiekė garbės kaipo 

virtuozas Lotynų Amerikoje koncertuodamas, dabar koncertuoja 
JAV krašte su pasisekimu. Lietuvių spauda šiltai pasisakė apie 
Andrių Kuprevičių pianistą, pasisakė ir amerikonų spaula po jo 
koncerto New Yorke, N.Y. Times kritikas išgyrė lietuvį pianistą, 
išskyrus jo kai kurias muzikoje neva savotiškas nesuderinamas 
savybes su kitų virtuoso pianistų abelnai šiltai sutiktas ir pripa
žįstąs gabiu pianistu, šis faktas teikia garbę p. Kuprevičiui ir 
kartu visiems lietuviams susilaukusiems žymaus pianisto muziko,
kuris jau dalinai pasiekė pasaulinio mąsto artisto garbės. Neužil- kuri dabar valdo socialinio sau
giu p. Kuprevičius koncertuos Hartforde, Bushnell Memorial salė- gurno įstaigą. Departamento 
je, matysime šį jauną gabų piano muzikos artistą, girdėsim jo valdytojas būtų pakeltas į pil-

Delegaciją išlydėjo su karštais 
linkėjimais pasisekimo atgauti 
mūsų sostinei — Vilniui, nors 
savybėj maža kas tikėjo, kad 
kas iš to žygio išeitų. Daugelis 
čia pat, dar išlydint, tokias vil
tis laikė stačiai svajonėmis. 
Prancūzų gi pagalbos nesitikė
jo, nes jų misijos atstovai ne 
sykį buvo parodę nepalankumo 
lietuviams Vilniaus reikale, be 
to, jie atvirai bičiuliavosi su 
Kauno lenkais. Delegacijojs sąs
tatas deryboms su lenkais buvo 
laikomas netinkamu. Kažkaip 
atsitiko, kad iš tcs delegacijos 
tik vienas ar du nariai gerai te
mokėjo lenkų kalbą, o visi kiti 
silpnai arba visiškai jos nemo
kėjo. Kritikai taip samprotavo: 
galima mokėti lenkiškai ir sy
kiu būti geru lietuviu. Tad ir 
siunčiamieji į Varšuvos derybas 
būtinai reikėję parinkti tokie 
vyrai, kurie be priekaišto moka 
lenkiškai. Esą gerai žinoma, jog 
tarpvalstybiniuose santykiuose 
lenkai nemėgsta vartoti rusų 
kalbos. Panašiai
prancūzų kalba: daugumas mū
siškės delegacijos narių ir jos 
nemokėjo.

VĖL APVOGĖ PASIUNTI
NYBĘ PRIE ŠV. SOSTO

Į Liet. Pas-bę prie šv. Sosto 
ir vėl buvo įsibrovę vagys, iš
pjaudami stiklus languose. Jie 
išnešė visą stalo sidabrą, kitus 
vertingus sidabrinius daiktus ir 
tris geresnius paveikslus. Tuoj 
buvo pranešta policijai, kuri su
rašė protokolą ir padarė pirštų 
nuospaudas. Italų spauda 

Įčiai šį įvykį nagrinėja.
* * *

Mirus Vydūnui, vienam 
miausių Mažosios Lietuvos ir 
visos Lietuvos sūnų, reiškiu GEN. FEDER. MOTERŲ 
Tamstai ir Tamstos 
kaujamai 
užuojautą,

Vydūno 
literatūros 
džiai praturtino mūsų tautos 
dvasią ir kultūra, bet taip pat 
sudarė dar vieną, gyvą bei iš
kalbingą, lietuvybės paminklą 
toje žemėje, kurioje daug de
šimtų metų žibėjo jo nepaprasta 
asmenybė ir kurios lietuvybę 
jis gynė savo kilnios dvasios ir 
tyros širdies jėgomis. Prašau 
priimti, Ponas Pirmininke, ma
no gilios pagarbos žodžius.

* * *

Tarybaį

žy-

pirminin- 
nųoširdžią

filosofinė 
kūriniai ne tik di-

mintis ir

Lietuvos Diplomatijos šefas, 
gailėdamas, kad nespėja atsaky
ti į kiekvieną sveikinimą atski
lai, šiuo kelių širdingai dėkoja 
Diplomatinės Tarnybos ir savo 
vardu Pasaulio Lietuvių Bend’ 
ruomenės apylinkėms, politi
nėms, visuomenėms, studentų, 
skautų ir šiaip jaunuomenės or
ganizacijoms ir atskiriems as
menims, kurie malonėjo pasvei
kinti Diplomatinę Tarnybą ir jį 
Nepriklausomybės šventės pro
ga.

pla-

KLUBO NARĖS ROMOJE
Darydamos kelionę aplink 

šaulį Gen. Feder. Moterų Klubo 
Amerikoj pirmininkė p. A. Ahl- 
gren su kitomis to klubo narė
mis buvo sustojusios Romoje, 
kur susitiko su minėto klubo 
skyriaus Italijoj pirmininke p. 
V. Lozoraitiene ir su nare p. O. 
Stašinskaite, kurios turėjo pro
gos asmeniniai susipažinti ir 
pasikalbėti su atvykusiomis 
viešniomis apie lietuvių moterų 
tremty veiklą.

šis Moterų Klubas turi vie
nuolika milijonų narių. Jo sky
riai yra visuose kraštuose, iš
skyrus bolševikų okupuotuose, 
jų yra net Afrikoj ir Indijoj. 
Vięnąs iš daugelio Klubo tikslų 
yra užmegsti draugiškus santy
kius su viso pasaulio moteri- 

I mis,, kad tuo būdu atsiekti lai
mingesnio sugyvenimo žmoni
joj. Klubo narės sakė, kad Ame
rikos moterys yra daug prisidė
jusios prie prezidento Eisenho 
werio išrinkimo, o dabar tikisi 
kad dėka jo komunistų atžvilgiu 
bus paimta griežtesnė politikos 
linija, kuri prives prie išlaisvi
nimo visų bolševikų pavergtų 
kraštų, taigi ir mūsų.

pa-

JV 
so-

Prezidentas Siūlo 
Praplėsi Krašto 
Socialus Reikalus

WASHINGTONAS, D. C. 
Prez. Eisenhoweris pasiūlė 
Kongresui išplėsti federalinę
cialiniosaugumo įstaigą į atski
rą departamentą, pavadintą 
sveikatos, švietimo ir socialinių 
reikalų (gerovės).
Naujajam departamentui va

dovautų Mrs.Qveta Culp Hobby,

muziką. nateisius kabineto narius. Nū- bar.

Vilnių 
sostine.

prisiminti 
mūsų istorine 
tai padariusi narsioji

Gerą ūpą, linksmą nuotaiką, 
sustiprino ir apvainikavo sensa
cinga žinia, kurią žodžiu iš lū
pų į lūpas perdavė prancūzų 
misijos atstovai. Būtent, jie 
pranešė, kad gražuolis Vilnius 
Velykų šventėms susilaukė sa
vo išlaisvinimo iš bolševikų 
jungo, nors buvo leista, kad jie 
nesiteikė 
esant 
Girdi,
lenkų kariuomenė. Ji puolusi 
bolševikus, išvijusi juos ir užė
musi Vilnių su platokomis apy
linkėmis. ši staigmena bent iš 
karto mūsų tautai rodėsi maloni 
ir džiugi Tačiau apsigalvojan- 
tiems ir toliau pramatantiems 
tautiečiams nebuvo pagrindo 
džiaugtis. Juk niekas ir neabe
joja, kad Vilnius mūsų; bet jis 
dar nebuvo mūsų rankose da
bar, per Velykas, kaip ir anks
čiau. Tik pasikeitė tenai nelem
tieji mūsų tautai valdovai. Iki 
tolei mūsų sostines gatvės try
pė raudonarmiečių padai, o šiuo 
metu tą pat daro lenkai. Dau
gelis mūsiškių vis dar tikėjosi, 
kad lenkai vis kada nors sutiks 
užleisti mums Vilnių. Kiti čia 
buvo linkę bent iš dalies kaltinti 
prancūzų misiją, kuri, sudary
dama prancūzų misijos Varšu 
voj šaką ir nuolat palaikydama 
ryšius su Varšuva, Vilniaus 
reikale galėjusi mums sudaryti 
palankesnių aplinkybių. Deja, 
turėjom jau gana nusivylimų ir 
įrodymų iš tos pat besisvečiuo
jančios misijos Kaune, kur 
linksta prancūzų simpatijos ir 
pageidavimai.

Nuo to laiko prancūzų karinei 
misijai Kaune Vilnius pasidarė 
tarpinė stotis ryšiams palaikyti 
su Varšuva.Mat, Varšuvoj buvo 
apsistojęs pulk. Rebulo — misi
jos viršininkas. Norint atlikti 
kokį reikalą su Varšuvą, dabar 
ganėdavo pasiųsti kurjierį tik 
iki Vilniaus. Svarbesniais rei
kalais kurjieris būdavo siunčia
mas stačiai j Varšuvą. Aplamai, 
kelionės į Vilnių iš prancūzų mi

buvo ir su

Ilgai neturėjome jokių žinių 
iš Varšuvos apie derybų eigą su 
lenkais. Tik po kokių dviejų ar 
trijų savaičių iš privataus laiš
ko patiriame, kad mūsų delega
cijai —niekias neišeina. Iš viso> 
lenkai nelinkę leistis į tokias 
derybas, kuriomis keliamas 
klausimas apie Vilniaus užleidi
mą lietuviams. Tokias derybas 
jie laiką beprasmėmis, nes Vil
nių jie visados be jokių sąlygų 
laikę ir laiką savuoju miestu.

reikalo ke- 
stambiomis

matytas ir departamento pasek- 
retorius ir dar du sekretoriaus 
padėjėjai.
Daugiau dėmesio socialiniams 

reikalams
Iš šionumatomo pertvarkymo 

matyti, kad prez. Eisenhoweris,
bent administratyvinėj santvar-sijos darėsi vis dažnesnės; be- 
koj, nevengia prez. Trumano^veik kasdieninės. Mūsų palydo- 
siūlyto kelio — skirti daugiau )vams tos kelionės teikė daug 
rūpesčio tautos socialiniams už- malonumo, o kai kuriais atve- 
daviniams. j jais būdavo ir naudingos, ypač

Prez. Eisenhoweris, įteikda-. tautiečiams, kurie norėdavo ar
enas savo pasiūlymą, pastebėjo,' ba turėdavo susiekti su Vilniu- 
kad atskiras socialinių reikalų 
departamentas reikš išplėtimą 
visuomeninės globos, kuri ap
ims daugiau, žmonių, negu da-

j e gyvenančiais savo pažįsta
mais bei giminaičiais. Taigi mū 
siškiai palydovai Vilniuje atli 
kinėdavo įvairius įgaliojimus
arba patarpininkaudavo.

Tariamosios derybos trūko il
giau kaip mėnesį ir pasibaigė 
be jokių vaisių. Delegacija su
grįžo Kaunan nepastebimai, 
tartum gėdydamasi pasirodyti 
su tuščiomis ir be 
lionei išmestomis
išlaidomis. Apie pačią derybų 
eigą viešai nieko nebuvo garsi
nama, lyg jų visiškai nebūtų 
buvę. Mėgstantieji pajuokauti 
kalbėjo: “Delegacija už derybas 
prakišo vieną savo narį karin. 
Richterį”, kuris, iš tikrųjų pa
siliko Lenkijoj. Nėra abejonės, 
kad tokį Richterio pasielgimą 
prancūzų misijos šefas ir palai
kęs. Mums ne tiek svarbu, kad 
vieno nenaudėlio netekome, kiek 
kenkėjo. Tai viena iš ryškesnių 
mūsų lengvapėdiškumo bei ne
apdairumo pasekmių, o kiek to
kių ... ir įvairiose srityse.

(Bus daugiau)
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Judas Iskarijotas - V. Jėzaus Išdavėjas
Iš Anglų kalbos išvertė J. BUTKEVIČIUS

Judo Iškąri joto individualio šioje žemėje gyve
nimo istorija, o po jos jo gyvenimo tragedija, — 
buvo tokia didelė, baisi ir šiurpulinga, kad dides
nės už jų niekuomet nebebuvo ir niekur nebebus! 
Nes iš tikrųjų, argi gali būti kur nors didesnė 
tragedija už Judo Iskarijoto tragediją, kuri visiš
kai sugriovė ir sunaikino visą dvasinį jo sielos 
gyvenimą, o pagaliau, ir pačią jo kūno gyvybę 
pražudė, ir sielą amžinai pragare paskandino?! 
Bet argi iš tikrųjų buvo jau tokia jo paskirtis, ir 
toks nelaimingas likimas?! — Visai ne! Juk nie
kas kitas pasauly nebeturėjo didesnės progos, sa
vo dorybėse ir dvasinėje garbėje, iškilti į pačias 
auksčiausias viršūnes, kaip jis. Tačiau iš antro
sios pusės, kai šietonas pasidaręs jo širdy sau 
sostą, prigundė jį visiškai paniekinti didžiausią 
Išganytojaus meilę, — niekas kitas ir žemiau ne- 
nupuolė, kaip Judas Iskarijotas. Jis liko istorinė 
žmonijos .pabaisa! Jo vardas egzistuoja iš šimt
mečio į šimtmetį, su nieku nepalyginamai, pra
garsėjęs, kaipo aukščiausias neteisingumo ir išda- 
vytės pavyzdys! Norėdamas bile kurį nors žmo
gų, nepaisant to, koks jis ten nebūtų, iki maksi
mumo įžeisti, — nieku kitu taip baisiai jį neįžei
si, — kaip pavadindamas jį Judo Iskarijoto var
du. Dėl to, ir Dantė, tas didysis dvasinis poetas, 
garsioje savo “Divinae komediae” (“Dieviško
sios komedijos” autorius.—vertėjas, visiškai tei
singai išaiškina bendrą krikščioniškąją tradiciją, 
kai jis toje savo poemoje, priskiria Judu Iskari- 
jotu “Septintoje Pragaro Liepsnų Bedugnėje” 
užsitarnautą sau vietą.

Judo Iskarijoto tragedija ypatingai pasižymi 
ir išsiskiria iš kitų visų tragedijų tarpo, dar ir 
tuo, — kad Judas neabejojamai turėjo daug ge
rų savybių ir tinkamumo aukščiausiai už kitus 
visus Apaštalus iškilti. Jis buvo tikslus ir drą
sus. Tačiau visi gerieji, kilnieji jo tikslai, nesi
naudojant jam visomis Isganytojaus teikiamomis 
malonėmis, galutinai pradėjo linkti į blogą, ir 
artinti jį prie tragiškos jo karjeros pabaigos. 
Jis buvo patikėtas ir paskirtas ypatingam užda
viniui atlikti. Tačiau laisva savo valia, jis panie
kino tą kilnųjį savo uždavinį ir išdavė turėtą, iki 
šiol savimi pasitikėjimą, čia dar daugiau buvo 
reikšminga dar ir tai, kad Judas Iskarijotas bu
vo paskirtas piniginės globėju, kitaip pasakius, 
Apaštalų iždo kasininku, kuriam buvo patikėta 
mažos pinigų sumos, aukų pavydale iš žmonių 
surenkamos, kad jis jas kaipo išmaldas, ir vėl 
išdalytų labiausiai pagelbos reikalingiems pa
vargėliams, kas nuo šv. Apaštalų būrelio bendrų
jų reikalų atlieki. Nė šv. Petrui, Apaštalų Vadui, 
nė šv. Matui, buvusiam mokesčių rinkėjui, pini
gų rinkimo valdininkui, taip pripratusiam ir 
įgudusiam piniginio biznio vedime; net ir šv. 
Jonui, mylimiausiam Savo mokiniui, Kristus tai 
daryti nepavedė. Jis patikėjo vien Judui Iskarijo- 
tui. Tačiau šitas jo poaukštis ir turimas prestižas 
Paties Mokytojo ir šv. Apaštalų akyse, kaip tik ir 
buvo jo nupuolimo didžiausia priežastimi. Beval- 
dydamas jam patikėtus pinigus, jis perdaug juos 
pamylo; ambicija ir su panieka į kitus žmones 
žiūrinti asmeninė jo puikybė, pagaliau savo atli
ko. Pradžioje, galingai pasinešęs dirbti V. Dievo 
karalystės išplėtimo naudai, — savo darbą jis 
užbaigė tuo, kad švenčiausiąjį V. Dievo Sūnų, už 
trisdešimtis sidabrinių, jis išdavė kryžiaus mir
čiai, į nusidėjėlių rankas!

Taryba, vadovybėje Aukščiausiojo Kunigo—Kaji- 
fo, jau seniai nusprendė, Kristų mirtimi nubausti. 
Tačiau kaip ir kuomet tas nuosprendis bus gali
ma įvykdinti? — “Ne šventės dieną”, sakė jie 
vienas kitam, -— “kad kartais nekiltų maištas 
tarpe žmonių”. Tas dalykas jau buvo mirtinai 
susiraizgęs, — kai suvisu nesitikėtai, Judas Iska
rijotas stojosi prieš juos, su momentaliu savo 
klausimu: — “Ką jūs man duosite, ir aš jį išduo
siu į jūsų rankas?” Staiga jie pasijuto labai 
linksmi ir patenkinti, apturėję jo pagalbą, taip 
svarbiame jų naudai vykstančiame reikale. Pra
sidėjo derybos, kurios greitai buvo nukaltos “Jie 
paskyrė jam tris dešimtis sidabrinių, ir nuo tos 
valandos jis tykojo Jį išduoti”, sako mums šv. 
Evangelija. — “Nuo tos valandos”, — tai žodžiai, 
kurie parodo tą tašką, galutiną, aukščiausiai ap- 
rubežiūotą Judo Iskarijoto dvasinės būklės per
mainą. Jo pasirinkimas buvo apsvarstytas; jo 
žygio gairės galutinai nustatytos.

Čia buvo specialė, labai glaudžiai su tuo susi
jusi priežastis, dėlei kurios Judas Iskarijotas pa
sirinko šitą ypatingą momentą, pirma savo apgal
voto Kristaus išdavystės įvykdymo. Nėra abejo
nės, kad jis savo netikėjimo indą, į visa tai, ką 
Dieviškasis Mokytojas, — Jėzus Nazarėnas skel
bė, — buvo jau seniai pripildęs; tačiau dabar, jis 
buvo labai aštriai nusistatęs prieš tai, kai jis pri
siminė tą aštrią pastabą, kurią Mokytojas jam 
padarė. Tas incidentas atsitiko pora trejetą dienų 
pirma Paschos (Velykų šventės..—vertėjas.), 
kuomet Išganytojas atvyko į Betaniją, kad da 
lyvauti vakarienėje, Simono Raupsuotojo namuo 
se. Tuomet čia atvyko taipogi ir Marija Magde- 
lena, su indu brangaus alabastro, kurį ji greitai 
išliejo ant Išganytojo kojų, ir kurias paskiau sa
vo plaukais- nušluostė. Visi svečiai buvo labai di
deliai nustębinti tuo garbingu Marijos pasielgi
mu; tačiau Judas Iskarijotas, jau nebegalėjo 
sukontroliuoti susierzinusį savo pyktį ir nepasi- 
tinkinimą. čia jis viešai išdavė savo jausmus, 
kaip atrodė, pirmutiniu kartu, su srove karčių 
savo žodžių: — “Kuriam tikslui daroma šis aik- 
vojimas? Kodėl ši brangi alabastro mostis, nebu
vo parduota už tris šimtus dinarų, ir pinigai iš
dalyti pavargėliams?” čia yra ypač pažymėtina, 
kaip greitai Judas padarė protinį savo apskaitlia- 
vimą Marijos Magdelenos dovanų vertės, čia ir 
buvo kaip tik charakteringa, gudriam, — suma
naus bizniaus žmogui, kuris visuomet tik ir te- 
mąsto apie pelną arba nuostolį, tokį pareiškimą 
daryti. Šv. Jonas Apaštalas, priduria savo .Evan
gelijoje apie tą naujai atsiradusį Judo pavydą, 
sakydamas: — “Jis pasakė tai ne dėl to, kad jam 
būtų rūpėję pavargėliai', bet dėl to, kad buvo 
vagis, nešiojosi maišelį, į kurį visa buvo sudeda
ma, ką tiktai jie kur gaudavo.” čia Viešpatys at
sakė Judui tiesiogine Savo pastaba: — “Palikite 
ją ramybėje. — Kam ją varginate? Ji padarė ge
rą darbą dėl Manęs. . . ” čia tai yra bendra visų 
nuomonė, kad Judas kaip tik labiausiai ir buvo į 
kankinamas tos Mokytojo padarytos jam pasta-Į 
bos, tuomet, kai jis ėjo pas Aukščiausiąjį kuni
gą—Kajifą, su savo pasiūlymu, čia ir buvo ko 
jam pykti, prisiminus, kad tris dešimts sidabri
nių, buvo visai maža suma, palyginus su trimis 
šimtais dinarų, kurie dabastro mosties pavydale, 
paliko sunaikinti prieš didžiausiai nustebintas jo
jo akis.

- IŠ BOSTONO ATVYKSTA

NEPAPRASTAS TEATRAS

“ATŽALYNAS”
KAZIO BINKIO 5 PAVEIKSLŲ VAIDINIMAS

Hartforde, Sekmad., Kovo 22d. 1953
3 valandą po piety

LIET. AMER. P1L. KLUBO SALEJE
Režisuoja buv. Lietuvos Valst. Teatro artistė 

ALEKSANDRA GUSTAITIENĖ
“ATŽALYNAS” yra vienas mėgiamiausių lietuviškų teatro veikalų, per 14 metų šimtus 

kartų su didžiausiu pasisekimu vaidintas Lietuvos Valst. Teatre, mėgėjų scenose, mokyklose, 
pabėgėlių stovyklose ir visame pasaulyje, kur tik yra lietuvių.

KAS TAS ATŽALYNAS
Miško atžalynas yra jauni, vietoj iškirstų senų medžių ataugantieji, medeliai.

Binkio “atžalynas” yra augantis lietuviškas jaunimas, kuris darbštus, teisingas, sąžiningas, 
mokosi amato ar siekia aukštesnio mokslo. Jam nėra skirtumo tarp juodo ir tarp balto darbo, 
yra tik geri ar blogi žmonės.

VEIKALE VAIZDUOJAMA 
nepriklausomos Lietuvos inteligentų (inžinierių), amatininkų (siuvėjų) ir mokyklos (mokytojų 
ir mokinių) gyvenimas. Tas margas ir įdomus gyvenimas darosi dar įdomesnis scenoje, kai jį 
vaidina įdomūs, iš paties gyvenimo parinkti artistai: vyrai ir moterys, seni ir jauni, žmonės 
su aukštu mokslu ir paprasti, tėvai ir vaikai. Viso 34 asmenys.

SCENOJE VAIDINA
siuvėją — ekonomijos mokslų daktaras, o jo žmoną — dantų gydytoja, gimnazijos direktorių — 
buvęs teisėjas, mokytoją — rašytojas, gimnazijos inspektorių — karininkas, siuvėjo padėjėja— 
teisės mokslų daktaras, Real Estate darbuotojas, inžinierių — tikras inžinierius, jo žmoną — jau
na studentė, o inžinieriaus žmona vaidina paprastą miestelio pletkininkę. . . Visų ir neišskaičiuosi. 
Reikia pačiam pamatyti.

ŠTAI PAVARDĖS ARTISTŲ kurių ne vienas jūsų geras pažįstamas:
Pulkininkas J. Andrius, P. Averka, inžinierius K. Baranauskas, J. Bakšys, Al. Gustaitis, 

F. Izbickienė, J. Jašinskas, A. Kontautaitė, V. Klemas, č. Kiliulis, Dr. Juozas Leimonas, S. Lei- 
monas, R. Latvėnas, I. Lužytė, Dr. Br. Mickevičius, P. Nikolskis, L. Nikol-skytė, I. Nikolskytė, 
dantų gyd. V. Norvaišienė, D. Paplauskaitė, rašytojas St. Santvaras, Alg. Santvaras, muzikas V. 
Strolia, L. šmitaitė, teisininkas St. Vaitkevičius.L. Valickaitė, B. Valickaitė, A. Valickaitė, J. 
Venckus, Z. Zarankaitė, A. žižniauskas, P. žičkus ir A. Žilinskas.

Pamatykite šį TEATRĄ visi, nematę gailėsites! Tai pirmas tokis lietuviškas 
TEATRAS bus mūsų kolonijos scenoje. Visus kviečia rengėjai:

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJA ir LIET PIL. KLUBO NEPAŠALPINO SKYRIAUS 
nariai, šio gražaus lietuviško Teatro įscenizavimo rėmėjai.

BILIETŲ KAINOS: $1.50 ir $1.00 su taksomis. Vaikučiams 50r

Kasgi, tikrenybėje, buvo šis Apaštalas, Judas 
Iskarijotas, kuris pamynęs po kojomis visas Iš
ganytojaus jam tiekiamas malones, taip begaliniai 
žemai nupuolė? Sulig tautinės savo kilmės, visa
me šv.Apaštalų būrely, vos jis vienas tebuvo Ju- 
dėj ietis, kuomet kiti visi šv. Apaštalai buvo Gali
lėjiečiai. Jo pravardė paprastai tuo laiku reiškė, 
kad jis yra “žmogus iš Keri joto”, gali būti nuro
danti arba reiškianti tą kaimą arba miestelį, ku
riame jis gimė. Nėra abejonės, kad jis turėjo 
visą rasinę savo charakteristiką, kurią Judėjie- 
čiai paprastai pasižymėjo, kaipo šalti, apskaičiuo
jami, kietų galvų žmonės, dideliai skirtingi nuo 
Galilėjiečių, kuomet pastarieji, t. y. Galilėjiečiai, 
buvo daugiau staigūs, malonūs ir šiltaširdžiai.

Čia gal bus ir nesunku galutinai nustatyti Ju
do Iskarijoto lenktynėse su gėriu ir. blogiu, su 
Isganytojaus Malone ir velnio gundinimais tas 
laškas; ant kurio ja puolimas, žmogiškai kalbant, 
pasidarė jau beveik nebeišvengiamas? Kurioje 
vietoje buvo pertiestas tas dvasinis kaspinas ant 
gyvenimo kelio, pro kurį praėjęs, nė vienas tuo 
keliu jau nebegali atgal sugrįžti? Kur i'r kokis 
tas taip aukštai apribotas taškas, kuris jau rei
kalauja ne paprastos V. Dievo Malonės, bet tie
siog didžiojo V. Dievo Malonės stebuklo, su ku
rio pagalba, būtų buvę galima sugrąžinti laimę, 
nelaimingajai jo sielai? Aš manau, kad mes ga
lime be klaidos tikrai nustatyti tą momentą kaip 
tik tuo laiku, kai Judas Iskarijotas galutinai už
kietino savo širdį, kad lengviau galėtų save patį 
persistatyti Kristaus priešams, ir kartu su jais 
galutinai užantspauduoti Jėzaus Kristaus išda
vimą.

Tai turėjo būti tikrai dramatiškas momentas! 
Tiesa, Aukščiausioji Rašto žinovų ir Farizėjų

Čia tikriausiai yra žinoma, kad Išganytojas 
per kelis paeiliui kartus, pakartotinai dėjo Savo 
pastangas, kad laimėti atgal Sau Judo Iskarijoto 
širdį, padaryti tai, kad jis suprastų tas pasė
kas, kurios vėliau seks, iš šios jo beprotystės. 
Niekur kitur taip aiškiai jam nebebuvo parodo
ma, kai Paskutinės Vakarienės laikę, kui’ Išgany
tojas davinėjo vienas paskui antrą Savo perspė
jimus Judui; tačiau visa tai nedavė nė mažiau
sios naudos! Nuodėminga Judo Iskarijoto paslap
tis, Kristui aiškiausiai buvo žinoma! Jis galėjo 
šį biaurų savo tikslą paslėpti nuo kitų Apaštalų, 
tačiau nebegalėjo jo paslėpti nuo švenčiausiojo 
Dievo Sūnaus Akių!

Kai Jėzus nuplovė visiems Savo Apaštalams 
kojas. Jis pabaigė tą savo darbą, padarydamas 
visiems rimtą ir reikšmingą Savo pastabą: — 
“Jūs esate švarūs, bet ne visi”, šie Mokytojo žo
džiai, aiškiausiai buvo taikomi Judo Iskarijoto 
naudai. Tačiau neteisingas, vedmainys Apaštalas, 
pasiliko nepajudinamas. Tuomet mūsų Išganyto
jas, dvasioje būdamas labai neramus,, dar aiškiau 
pradėjo kalbėti: — “Iš tikrųjų, ištikrųjų Aš sa
kau jums,, kad vienas iš jūsų išduos Mane.” Visi 
Apaštalai įpuolė į didelę baimę ir nusiminimą, 
išgirdę šiuos nesitikėtus savo Mokytojo žodžius, 
o vėliau ir tą iškilmingą ir kartu šiurpų paskel
bimą, kuris sekė po jų: — “Bėda tam žmogui, 
per kurį žmogaus Sūnus, bus išduotas. Būtų ge
riau jam, kad tas žmogus būtų visai negimęs.” 
Labai yra sunku išaiškinti tai, kaip Judas Iska
rijotas galėjo pasilikti nepajudintas, šiais pakar
totinais Mokytojo Jėzaus Nazarėno perspėjimais. 
Tačiau čia buvo pakankamai aišku, kad visa tai, 
nepadarė jam nė mažiausios įtakos.

(Bus daugiau)

Vėl Pabėgo Iš Latvijos 
Į Gotlandą
“Hamburger Anzeiger” (1953. 

1. 22 deda savo spec, korespon
dento Stockholme Dr. Meisselio 
pranešimą, kuriame skelbiama, 
kad sausio 21 d. į Burgsviką, 
esantį pietiniame Gotlando ■ sa
los krante, atplaukė sovietinis 
žvejų laivas su *7 vyrais, 1 mo
terimi ir jos 3 metų dukra Be
bėgant duktė susirgo ir mirė 
nuo apsinuodijimo. Laivo kapi
tonas dar Latvijoj slapta įsilei
do į laivą vieną latvį ir latvių 
šeimą, susidedančią iš vyro, 
žmonos ir vaiko, kuriuos paslė
pė krovinių skyriuje. Vos iš
plaukus į jėrą, kapitonas išsi
traukė revolverį ir grasindamas 
uždarė iš 4 žmonių susidėjusią 
laivo įgulą po bliktimi jį kaju
tę, o pats pasuko į Gotlando 
pusę. Vos pasiekę Burgsviką, 
kapitonas ir latviai pabėgėliai 
paprašė suteikti jiems prieglo
bos teisę, kuri jiems jau suteik
ta. Įgulos nariai buvo tuojau 
išlaisvinti, susitaisė motorą ir 
išlaukė atgal į Latviją.
Prie Faludų švyturio atplaukė 

iš Rytų Vokietijos žvejų valtis 
su 4 įgulos nariais, kurie taip 
pat pasiprašė kaip politiniai pa
bėgėliai priimami švedijon.

Kuomet tūkstančiai mūsų 
brolių kuria naują gyvenimą 
šiapus okeano, seneliai, ligoniai 
ir kitokie paliegėliai vieni, be 
ateities ir vilčių, vargsta Vokie
tijoje. Jų akys nukreiptos į 
mus. Paremkite juos savo au
ka. Visas aukas siųskite: 
United Lithuanian Relief Fund 

of America, Inc. 
105 Grand Street

Brooklyn 11, N. Y.

Of course, IT'S UECT/UC! 
That’s why IPS AUTOMATIC!

UNIVERSAL
COFFEEM ATIC 

$1.93 DOWN AND ONLY 

$2.48 o month for 12 months

$2995
Flavor-selector 
perks your coffee 

b just as you like it .
. . . mild, strong or medium ... 2 cups or 8 cups. 
And you get the same satisfying delicious flavor 
every time. Red jewel Redi-Lite signals when coffee 
is ready, then heat switches to low to keep coffee 
drinking hot. Has non-drip spout. Beautiful and 
practical.

Worcester County Electric Company
Part of New England Electric System

“STORM SEAL” Luksusiniai Kombinacijos Langai
Sutaupykite iki 35% Už Kuro Išlaidas 

Pagaliau Jau čia
Visiškai Naujas — Trigubo kąnajo 

. Aluminumo — Lengvai Pakeičiamas 
Kombinacijos Langas

Tris Metus Mokėti — F.H.A. sąlygos mažos
Mokestys iki $5.00 į mėnesį

Apskaitliavimus suteikiam nemokamai — pašaukite mūsų lietuvę 
atstovę ponią Rita (Sviklas) Bradley — Tel. 6-7926 

arba

EASTERN STATES STORM WINDOW
of WORC., Inc.

819 MAIN STREET — WORC- TEL. 7-1373
(už miesto šaukiančių telefono išlaidas užmokame)
IEŠKOM LIETUVIŠKAI KALBANČIŲ ATSTOVŲ !

Leiskite mums parodyt jums kaip uždirbt $40. iki $100. į savaitę 
pilną laiką ar atliekamu laiku.

Pilnesnėm informacijom pašaukite ar rašykite
MRS. RITA (SVIKLAS) BRADLEY

7 PITT ST. - WORCESTER, MASS.
TEL. 6-7926
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KAS DABAR VYKSTA LATVIJOJ
“Latvija paskelbė Latvijos 

žvejų, neseniai atbėgusių iš tė
vynės, pasakojimus. Kadangi 
Lietuvos ir Latvijos politinė 
būklė yra ta pati, tikime,. kad 
mūsų skaitytojams bus įdomu, 
kas dabar vyksta Latvijoje.

Šie keturi žvejai pabėgo iš 
Liepojaus. Pažymėtina, kad jų 
tarpe bėgo motina su mažu kū
dikiu, kuris pakeliui laivo kabi
noje užduso, nepasiekęs laisvos 
Švedijos erdvės.

Liepojus yra tikra karo sto
vykla. čia privežta labai daug 
rusų. Visi čia ruošiami karui.1 
Net italai ir tie Sovietų Rusi-i 
joje ruošiami prieš savo brolius 
italus. Kas tik pakliūva į sovie
tų nagus, tas turi eiti arba į 
kolchozą arba į kariuomenę ar
ba į NKVD arba į kalėjimą, ar
ba pas Abraomą.

1949 m. buvo Latvijoje didy
sis išvežimas. Liepoj u je ir visoj 
Latvijoj gaudė latvius gatvėse, 
laukuose ir miškuose. Išvežtieji 
teturi teisę per metus parašyti 
du laišku. Niekas iš jų nebe
grįžta į Latviją. Tik kriminali
niai nusikaltėliai, atkalėję savo 
bausmę, tesugrįžta iš Rusijos į 
Latviją. Taigi, šiuo metu Latvi
joje, Lietuvoje ir Estijoje kri
minalistai yra privilegijuoti.

Latviai, kaip ir lietuviai, yra 
sugrūsti į kolchozus. Miestuose 
daugiausia gyvena rusai ir 
kompartiniai. Kolchozų gyveni
mas yna baisus. Į darbą reikia

eiti po 10 kil. Arklio laikyt ne
galima. Už karvę reikia duoti 
300 lit. pieno per metus. Jei 
karvė padvesia ir nusiperka ki
tą, tai vistiek iš kitos karvės 
reikia baigti atiduoti iki 300 
lit. pieno.
Bėgsi į miestą, būsi nubaustas 

ir išvežtas darbams į Sovietų 
Rusiją. Tuo būdu, Latvijos ūki
ninkas kenčia didžiausią bau
džiavą.

Ryšiai su užsieniais sekami ir 
už tai baudžiama. Grįžę iš Va
karų visi yra išvežti į Rusijos 
gilumą.

Atsidūrę laisvėje žvejai pir
miausia puolė prie latviškų kny 
gų. Latvijoj tegalima buvo gau
ti tik rusiškas knygas.

Nežiūrint tironiško režimo, 
latvių tauta yra gyva ir kovo
janti. “Buržujiško nacionaliz
mo” bolševikai niekaip negali 
sunaikinti. Anot žveju, žmonės 
tiki, kad tik karas išlaisvins 
Latviją, Lietuvą ir Estiją.

Nors bolševikai visaip prie
vartauja jaunimą, bet latvių 
jaunimas esąs labiausiai patrio
tiškas. Jaunuomenė auganti 
laisvajai Latvijos ateičiai. Pa
sak poetą Skalbę: gamta keičia
si, bet grūdas — pagrindas — 
palieka visuomet tas pats.

šiems žvejams Švedijoje buvo 
pasiūlyta užeiti pas sovietų 
konsulą “Ačiū, mes su juo susi
tikti nebenorim.

Tolimas Kaimas
Ne pasakų tolimas kaimas
Paskendo migloj pamažu— 
Tėviškės liūdnas atšlaimas. . . 
O buvo ten, buvo gražu!

•
Klegėjo pavasario gandras
Ant mūsų kaštano aukštai, 
žydėjo kaimynų levendros 
Ir kvapus aivų žiedai.

Ak, spaudžia krūtinę ir plėšo 
Tos lankos, ta žemės daina — 
O gal jau, o gal negalėsiu 

sugrįžti—
Kaip vasaros saulė—sugrįžt— 
Kaip sugrįžta diena. . .

O gal tie pagojai žalieji
Jau niekad manęs nesulauks, 
Kur buinūs tilvikai suėję
Per vasarą klykaus ir šauks. . .

CALLAHAN’S BENDEX Skalbimo Centras
725 MAIN GATVĖS TEL. 2-1031

Mes taipgi valome marškinius ir sausai valome
Kilimus - Paduškas - Blankietus - Užtiesalus 

Skalbiame ir Išdžioviname

CHARRON’S
pirmiau 20 Trumbull gatvės

Chickering Pianų Centras 
MINSWALL VARGONAI

Daug kitų Aukštos Rūšies Pianų
Taipgi — Pilnas Pasirinkimas Frigidaire
Įėairių Elektrinių Prietaisų — Televizijos

832 MAIN GATVĖS - TEL. 5-4374
Įstaigta 1904 metais

Patarnaujant Mūsų Kostumieriams 49 Metams 
Mūsų Auksinės Sukaktuvės Sekantį Metą

Gal ežero gimto širvėnos 
Pakrančių balti ajerai 
šlamės per visas mėnesienas: 
Ne viskas, ne viekas, 
Ne viskas gerai.

i'
Ne pasakų tolimas kaimas 
Paskendo migloj pamažu — 
Tėviškės liūdnas atšlaimas. . . 
O buvo ten, buvo gražu!

B. BRAZDŽIONIS

Nauja Okup. Latvijos 
Vėliava

“Die Neue Zeitung” sausio 23 
d. numery praneša, kad Okup. 
Latvijos vyriausybė nutarė 
įvesti naują vėliavą. Rygos ra
dijo žiniomis, naujoji vėliava 
sudaryta iš senųjų baltos ir 
mėlynos spalvų, bet jos užima 
tiktai apatinę trečiąją dalį vė
liavos. Likusią dalį sudaro rau
dona spalva su auksinėm So
vietų žvaigždėmis ir pjautuvu 
su kūju. Manoma, kad netrukus 
naujas vėliavas įįsives ir kitos 
naujosios sovietinės respubli
kos, sudarytos iš Pabaltijo val
stybių.

Knygos Bare

J. J. SAVICKAS—SAULĖNAS

ORŪNAS
ISTORINĖ APYSAKA Iš 12-to ŠIMTMEČIO

(Tąsa iš pereito num.)
SKIRMONTO ĮSIVERŽIMAS RUSIJON

Tame šimtmetyje lietuviai ne labai kokiuose 
santykiuose buvo su rusais. Kerštas, povinėš ir 
plėšimai vieni antru, buvo paprastas dalykas tuo 
laiku. Mat tame laike didžiuoju kniazu buvo gar
bės trokštas ir neramus Mstislavas Izaslavičius. 
Jis daug kartų teriojo Lietuvos gyventojus arba 
pats narsiai gynė puolamas žemes.

Guvus politikas ir narsus vyras Glebavičius, 
Minsko kniazius sumanė pamušti savo aršiausį 
priešą Užvinskės. kunigaikštį Kukuvaitį, bet tas 
atlikti jam nepavyko, nors turėjo daug pagelbi 
ninku. Nes lietuviai taip smarkiai sugriebė ru
sus, kad pastarieji! ėmė prašytis taikos kurią pa
sižadėjo pildyti ne tik Volodirius Glebavičius, 
let ir jo broliai.

apie žiauriai pergyventas dienas dėl kurių neteko 
mylimos Helenosl Naktimis sapnuodavo jis ją 
kuri šaukėsi prie jo, prašėsi gelbėt iš nemylimo 
žmogaus rankų, jo žiaurios elgsenos su ja, po 
kurio jis pašokdavo iš lovos visas prakaituotas 
dairydamasis į šalis, kol prablaivėdavo ir apsivy
lęs, dar labiaus nuvargęs krisdavo ant pagalvio 
aimanuodamas, kol po ilgio vartimosi nuvargęs 
užverdavo poilsiui akis.

Po keliolikai tokių neramių dienų, Orūnas ga
vo žinią, kad tuoj aus turės žygiuoti į Lietuvos 
kraštą. Nes tame krauju pasruvusiame lauke jis 
tikėjosi rasti dvasinį ramumą. Be to, būdamas 
užimtas, neturėsiąs laiko mąstyti apie Heleną ir 
nelemtą savo likimą. Bet visgi Helenos paveikslas 
stovėte stovėjo jam prieš akis, kurios vaizdo jo
kiu būdu negalėjo pašalint iš sąvo lakios vaizduo
tės.

Nėra Puikesnio Kaip

Stromberg - Carlson
Panoramiškos Vizijos

Televizijos
Matykite ir Paklausykite Pilną Eilę

McFARLAND’S
799 Main Gatvės - Tel. 4-8222

MACFARLOND įstaigaužlaiko apart STROMBERG-CARLSON 

taipgi Pilco, RCA VICTOR — General Electric Televizijas
Patys pataiso ir įrengia ir suteikia nepaprastas nuolaidas 

mainant senus televizijos aparatus.

AMERICAN TAILORS and
DECORATORS

685 MAIN STREET WORCESTER, MASS.

SIENOM POPIEROS

Pilnas Pasirinkimas Langam Medžiagų

Vėliausios Išdirbystės

Venecijos Uždangos - Įvairaus Didumo

Apdengiam Rakandus - Pagal Užsakymą

Puikiausia Medžiaga Ką Galima Gauti

TEL. 3-9553 INFORMACIJOM

Lietuviškosios Enciklopedijos 
leidėjas ir redakcija skelbia ga
vę per 2,000 prenumeratų, iš jų 
—daugiau kaip 500 tik iš vie- 
Kanados. Redakcinė komisija 
turi apie 40 skyrių. Knygų Len
tyną toliau leisti greičiausiai pe
rims lietuvių veiksniai JAV-se. 
Ligi šiol ją leido VLIKas, o jos 
leidimu ypač daug rūpinosi 
Vykd. Tarybos Finansų Tary
bos valdytojas T. Šidiškis. Pe
rėmimo reikalu buvo kalbėta 
ALTe, LL Komitete ir per pasi
tarimus New Yorke. Naujas nu
meris išėjo sausio pabaigoje. 
Mykolo Sleževičiaus monografi
ja baigiama. Redaguoja Ant. 
Rūkas. Joje bus sudėti min. K. 
Škirpos, M. Mackevičiaus, adv. 
A. Suginto ir kt. atsiminimai. 
“Tremties” leidyklos išleistus 
R. Spalio “Gatvės berniuko nuo
tykius” E. Skujenieks verčia į 
latvių k.

Vokietijos krašto valdybos 
naujai išleisti ats. pulk. J. Pet
raičio atsiminimai “Kaip jie 
mus sušaudė” turi didelį pasise
kimą. “Gabija” po VI. Andriu
kaičio istor. apysakos iš Vytau
to D. laikų “Audra žemaičiuo
se” leidžia K. Borutos “Medi
nius stebuklus”, J. Grušo nove
les “Pabučiavimas”, V. Putino 
istorinę poemą “Kunigaikštis 
žvainys”, J. Jankaus apysaką 
“Po raganos kirviu” ir kt. Iš
leidžiama taip pat naujas Rei
monto “Kaimiečių” lietuviškas 
leidimas. Tubingene leidžiamam 
žurnale “Story”, turinčiame la
bai didelį tiražą, išspausdintą 
vokiečių kalba J. Jankaus apy
saka “Paminklas”. Jo “Velnio 
balą” į vokiečių k. yna išvertęs 
V. Gailius,, o A. Baldus paruošė 
ją spaudai.

SKAITYKIT
IR PLATINKIT 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

Lietuviai apraminę Volodirių, negalėjo poilsiui 
rankų nuleisti, nes sutvirtėjęs Mstislovas sėdėda
mas Vladimire, Volynijoje, ėnjė reikšti preten- 
sijas prie Skirmanto dieduko Erdvilo užkariautų 
žemių. O matydamas, kad gerumu ne daug ką 
laimėsiąs, ėmė rengtis į kovą prieš lietuvius.

Lietuviai irgi nesnaudė. Skirmantas sukėlęs 
savo kariuomenę, pakvietė prisidėti kunigaikš
čius: Kukuvaitį, Gelvainį ir po Skirmanto vado 
vybe persikėlė per Nemuną traukė Pinsko link. 
Atėję prie Jaskoldos, gavo žinias, kad netoli esą 
jau Iziaslavo pulkai. Pasilsėję traukė toliaus ir 
netoli Stašiūnų kaimo susitiko su Iziaslavo pul
kais, kur lietuviai taip smarkiai sumušė Mstis- 
ovo pulkus, jog vos jis pats paspruko gyvas į 

! ^ucką. Lietuviai pergąsdinę ir sumušę rusus 
prijungdami prie Lietavos Pinską, Turovą ir 
Dainavą, su grobiu grįžo į namus patenkinti sa
vo žygiu.

Skirmantas grįžo išdidus ir linksmas nugalėjęs 
tokį skaitlingą ir stiprų priešą. O to laimėjimo 
vyriausiu įvykdytoj u buvo Gelvainio narsus ir 
niekieno nepamainomas, diktas, aukštas, milžiniš
kos išvaizdos vyras jau mums nuo seniaus pa 
žįstamas Vidutis. Mat jis netekęs mylimos Sigu
tės, daug metų prabuvo Rusijoje, kurią labai 
gerai pažino ir jų kariavimo būdą žinojo. Vietos 
jam buvo gerai žinamos, dėl to, kai atėjo Skir
manto pulkai prie Jaskoldos, nurodinėjo vietas 
kaip ir kur išstatinėti vyrus, kad geriaus sus
paudus priešą, kas jiems labai gerai ir pavyko. 
Prasidėjo kovą, puolė vieni antrus didžiausiu įnir
šimu, bet neilgam, nes gudrūs lietuviai pradėjo 
spausti priešą iš visų pusių ko jis nesitikėjo; ru
sai pradėjo trauktis ir bėgti, betpervėlu buvo ir 
oėgti, nes tik kniazius susėjo pabėgti, o visi kiti 
krito arba pateko nelaisvėn.

Daina skrido laukais, sukėsi neįžengiamomis 
giriomis per Lietuvos šalį, nešant gandą, kad 
narsus jos kariai grįšta netuščiomis rankomis iš 
tolimos šalies nugalėję priešą.

Dabar Vidutis žymiai pakilo visų akyse, visi jį 
gerbė už iškęstus vargus, vidujinius sielos skaus 
mus, narsumą ir sumanumą, kokį jis parodė mu
šant rusus. Augo jo nuveikti darbai augo ir jo 
kilnus pasišventimas tėvynei tik netekęs Sigutės 
neturėjo jais su kuo dalintis. Visus savo siekius, 
meilę, aukojo Sigutei ir tėvynei, dėl to, norėjo 
joms būti ištikimu ir buvo kovodamas už jas iki 
pat gyvenimo užbaigai.

Lietuviai jautėsi linksmus, sveiki grįžę į na
mus, džiaugėsi išvydę sveikas bakūžes, tik likę 
sumušti rusai keikė ir degė pagieža prieš lietu 
vius, kada jiems atsilygins už tai ką vėliaus jie 
ir mano pilnai atsilyginti ir atsilygina, tik neil
gam, nes dar geresnę pamoką gauna ir susitaikę 
gražiai ima sugyventi, nusileisdami ir pataikau
dami lietuviams,

LENKŲ ŽYGIS Į LIETUVĄ
Nelabai kaip lietuviai sugyveno ir su lenkais, 

kurie statė save išrinktąją šalimi ir visur kur 
neigė lietuvius. Už tai žiūrėk padaro taiką, me 
tai kiti prabėga tokio ramaus gyvenimo, kaip 
koks nelebasis išlis ir suardo tą ramybę. Prieš 
mus kalbamą laiką lietuviai buvo padarę taiką 
su kaimynais lenkais, kurie galėjo siųsti ir siuntė 
kunigus į Lietuvą,kad tą pagonių kraštą išmokin
tų tikėjimo ir apkrikštytų. Iš pradžių vis kas ėjo 
kuo geriausia kol pats karalius Boleslovas buvo 
su savo kariais Lietuvoje — Prūsuose, bet pas
tarajam išvykus su savo vyrais ; didikai ir kuni
gaikščiai pradėjo sauvaliauti, nežiūrėdami 
savo luomo pareigų, o to viso dorus ir ramus lie
tuviai nepakęsdami vienu kart sukilo ir visus po
nus su didikais išvijo ten, iš kur buvo atvykę. 
Tokis pasielgimas iš lietuvių pusės nelabai patiko 
karaliui Boleslovui, kuriam labai saldžiai prisald- 
liežuvavo apie save grįžusieji. Karalius jautėsi 
apviltas tokių lietuvių elgesiu, už tai, jis rengėsi 
gerai juos pamokinti. Bet toji keršto valanda ne 
taip greit atėjo, kai visko ir reikėjo iš lengvo 
prie to prisirengti, kad pasitikėjus savo jėgomis.

Prisiartino iškelevimo diena. Prisirinko pilnas 
Henriko dvaras ir pilies kiemas jaunų žaliukų vy
rų, suaugusių barzdoti} narsių kariauninkų, kurių 
dauguma bėgiojo iš vienos vietos prie kitos nuo 
vieno viršininko prie kito.

Nelabai buvo malonu Orūnui išsiskirti su savo 
gerais auklėtojais, globėjais. Šeimininkas, vadi
namas jo patėvis ne tiek sielojosi kaipo vyriškis 
užsigrūdinęs karuose, bet senukė globėja, jo pa
motė; alpo bučiuodami gal paskutinį kart garba
nuota Orūno galvą. Nes jos širdis lyg prijautė 
ką tai blogo, už tai ji taip ir sielojosi dėl jo.

— Tave vargai ir karčios nelaimės persekioja 
pačiame jaunystės amžiuje, mano vaikeli, per 
ašaras kalbėjo senutė. Geriaus lik prie manęs se
nos, juk mums turtų ir viso užtenka.

— Ne, mamyt, negaliu pasilikti, nes mane kaž 
kas tokio ten traukia, kur sužeistai širdžiai ma
nau rasiąs ramybę. Nes čia būnant tas kelias die
nas nuo sugrįžimo be rimtesnio užsiėmimo ir vil
ties j laimingesnę ateitį, virto man mėnesiai. Juk 
matote, kad nebesu tas nesubrendęs jaunikaitis, 
kokis išvykau iš čia prieš pora metų. Nes alkis, 
badas, troškulys, giltinės žiūrėjimas tiesiog į 
akis ir klajonės po miškus, iš manęs padarė vy
rą raukšlių išvagota kakta. Aš visas tas kliūtis 
nugalėjau ir po ilgų sielos kančių išėjau laimėto
ju, _ tik deja, karštos širdies troškimų aš negaliu 
ir net neišstengiu nugalėti. Jeigu ji dabar manęs 
nevargintų, kaip aš būčiau laimingas, bet jau 
nebūt taįp laisvam, kaip dausų paukšteliui, neiš- 
raut giedrių praeities prisiminimų ir ilgesio Hele
nai.

— Dėl to tai aš negaliu jokiu būdu pasilitki 
nuo to žygio, o tuo labiaus kai man reikalinga 
permaina, ir visai kitoki atmosfera. Juk už ką 
mane palaikytų visa diduomenė ir pats Henrikas, 
jeigu aš mėginčiau pasilikti namuose; vien bai
liu grįžus iš miško. Koks tada iš manęs bebusiąs 
riteris ? Visi pamanys, kad iš miško grįžęs zui
kiui lygus tapau, o aš tokiu nebuvau, tuo labiaus 
nemanau nūnai būt; jei bus reikalas mirsiu kaip 
kiekvienas karys narsiai miršta kovos lauke. Juk 
nekarta žiauri mirtis stovėjo prieš akis, bet aš 
šiaip ar'taip mokėjau nuo jos išsisukti, mokėsiu 
ir dabar. Dėl to mamyt, nereikalauk iš manės to, 
ko aš negaliu atlikti ir prižadėti; viską aš sutinku 
išpildyti, bet nuo šio žygio nemanau atsisakyti. 
Nes kaip Ąpveizda lems, tai taip ir bus. Krisiu 
kovos lauke, prašau mamytės prisiminti ir pasi
melsti už mane, nes tos neprisimenu kuri mane 
gimdė, o jei grįšiu sveikas, kartu suklaupę prie 
Nukryžuotojo padėkuosime Jam už suteiktas 
mums geradarystes. O dabar sudiev, pabučiavęs 
senutei ranką kuri per ašaras palaimino jį, jis 
greit išbėgo iš stubos pilies kieman prie žirgo, 
kur jo laukė jo vadovaujamas pulkas.

Nusitiesė kelias per pajuodavusius laukus nuo 
Henriko skaitlingų karių kol visi susigrupavo 
žygin. Baigus visiems tvarkytis, pats kunigaikš
tis davė komandą pradėt kelionę.

Dabar visi traukė arčiau prie Lietuvos per 
plačia Lenkijos teritoriją, kur Henrikas turėjo 
susitikti su brolių pulkais jų pačių vedamais. Po 
kelių dienų žygiuotos Henrikas susidūrė su brolių 
pulkais; Lenkijos karalium Boleslovu ir didkuni- 
gaikščiu Mečislavu su kuriais drąsiai patraukė į 
Lietuvą ir Prūsiją.

— Kaip mes įsigausime į Prūsus nežinodami 
kelio per klampias girias kuriose yra pilna siau
bingų dvasių, kalbėjo broliams Henrikas norėda
mas išgirsti jų nuomonės.

— Mano manimu, būt geriausias žygiui kelias 
per Pamežaniją. O kaip suras kelius ir apsisaugot 
nuo piktų kerėjančių dvasių, tai turėsime paimt 
sumanius lietuvius didikus, kurie per prievartą 
turės rodyt kelią jei nenorės palydėt savo galvų, 
kalbėjo Mečislavas. Karalius visą laiką tylėjo, gal 
norėjo brolių išgirsti nuomenę, kad galėtų teišin- 
giaus spręsti kurio vertesnis įnešimas yra.

— Taip tai taip, bet kur toki vedėjai gali 
mus nuvesti, tai svarbiausias yra klausimas 
karščiavosi Henrikas.

Nes ir .taip Lenkija buvo suvarginta nuolatinių 
karų dėka.

Kaip tik tuo laiku grįžo Orūnas, kai slaptai 
karalius pradėjo ruošti žygi į Lietuvą. Orūnas la-

— Nuves ten, kur mes norėsime Nes juk jų 
gyvybė bus mūsų rankose. Sumanys kokią klastą, 
akies mirksniu tokius pagonus nuvarysime į pra
garą su jų pagoniškomis kvailystėmis. Nes per

bai pradžiugo, sužinojęs, jog ir kunigaikštis Hen
rikas prie to garbingo žygio prisidės kartu pa
siimdamas ir jį. Nes jis nuo sugrįžimo dienos 
neturėjo ramios valandos, jį vargino mintys

skystos tokių miško paukštelių smegenis, kad 
pasisektų mus suvilioti, juokėsi balsu pro didelius 
ūsus patenkintas savo išvedžiojimais Mečislavas.

(Bus daugiau)
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